
 

MINISTERUL CULTURII AL REPUBLICII MOLDOVA 

BIBLIOTECA NAȚIONALĂ PENTRU COPII „ION CREANGĂ” 

 

 

 

 

 

 

Bibliografia  

cărții pentru copii 
(Buletin informativ, anul 2021) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHIȘINĂU 

2022 



 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabil de ediție: Eugenia Bejan  

Alcătuitor: Sabina Dodul 

Redactor: Marcel Gherman 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

I. LITERATURĂ ARTISTICĂ 

 

1. CIMPOIEȘ, Valentina. Abecedar: Lecturi literare: pentru cl. 1 / Valentina Cimpoieș, 

Silvia Fedoreț, Elena Erizanu-Pînzari; imagini: Aliona Timuța. – Chișinău: Print-Caro, 

2021. – 80 p.: il. – (Calea spre performanță). – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-56-850-0 

P 821(100)373.3 

 

2. CIMPOIEȘ, Valentina. Limba și literatura română: Lecturi literare: cl. a 3-a / 

Valentina Cimpoieș; imagini: Aliona Timuța. – Chișinău: Print-Caro, 2021. – 112 p.: 

il. – (Calea spre performanță). – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-56-851-7. 

821(100)(076.6)(075.2)811.135.1 

 

3. CIMPOIEȘ, Valentina. Limba și literatura română: Lecturi literare: cl. a 4-a / 

Valentina Cimpoieș; imagini: Aliona Timuța. – Chișinău: Print-Caro, 2021. – 112 p.: 

il. – (Calea spre performanță). – [F. tir.]. ISBN 978-9975-56-852-4. 

821(100)(076.6)(075.2)811.135.1 

 

4. LECTURI cu tâlc: în clasa a II-a și oricând / alcăt.: Maria Duplava; coord.: Mihaela 

Melega; design și cop.: Andrei Ichim. – Chișinău: Cadran, 2021. – 103, [1] p.: il., fot. 

– 1000 ex.  

ISBN 978-9975-3332-7-6. 

821(100)(076.6)(075.2) 

 

5. PAGINI alese din literatura pentru copii: Antologie de texte literare. Vol. 2: 

Curcubeie de cuvinte / sel.: Ala Bujor; cop.: Estela Răileanu, Veronica Mariț. – Ed. a 

4-a, rev. – Chișinău: Epigraf. – 416 p.: il. – 1500 ex.  

ISBN 978-9975-603-98-0. 

8-9 ani               821(100)-93(082) 

 

6. PAIU, Liuba. Lectură cu învățătură: culeg. de texte pentru elevi: cl. 1-4 / Liuba Paiu, 

Ala Leca. – Ed. a 2-a, rev. și ad. – Chișinău: Pro Libra, 2021. – 104 p.: fig., fot. color. 

– 2000 ex.  

ISBN 978-9975-104-94-4. 

8-9 ani               821(100)-93(082) 

 

7. РАССКАЗОВА, Татьяна. Росинка: Хрестоматия по литературному чтению: 1-

й кл. / Татьяна Рассказова. – 5-е изд. – Chișinău: Î.E.P. Știința, 2021. – 104 p. – [F. 

tir.].  

ISBN 978-9975-85-250-0.  

821(100)(076.6)=161.1 

 



4 
 

8. РАССКАЗОВА, Татьяна. Росинка: Хрестоматия по литературному чтению: 2-

й кл. / Татьяна Рассказова. – 4-е изд. – Chișinău: Î.E.P. Știința, 2021. – 128 p. – [F. 

tir.].  

ISBN 978-9975-85-251-7. 

821(100)(076.6)=161.1 

 

9. РАССКАЗОВА, Татьяна. Росинка: Хрестоматия по литературному чтению: 3-

й кл. / Татьяна Рассказова. – 5-е изд. – Chișinău: Î.E.P. Știința, 2021. – 144 p. – [F. 

tir.].  

ISBN 978-9975-85-252-4. 

821(100)(076.6)=161.1 

 

10. РАССКАЗОВА, Татьяна. Росинка: Хрестоматия по литературному чтению: 

4-й кл. / Татьяна Рассказова. – 3-е изд. – Chișinău: Î.E.P. Știința, 2021. – 144 p. – 

[F. tir.].  

ISBN 978-9975-85-253-1. 

821(100)(076.6)=161.1 

 

 

1.1 Literatură română  

 

11. POEZII și ghicitori: versuri din folclor și de Ludmila Chiciuc / aut.-alcăt.: Ludmila 

Chiciuc; il.: Petru Ghețoi. – Chișinău: Casa poveștilor, 2021. – 64 p.: il. color. – (Poezii 

și ghicitori pentru cei ascultători). – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-3251-3-4. 

8-9 ani         Mc 821.135.1(478)398.831 

 

12. SINGUR acasă: eseuri și poezii de dor: proiect socio-cultural al Centrului de Teatru 

din Moldova / coord.: Alina Lungu-Țurcanu; prez. graf.: Grig Teodor-Anghel; cop.: 

Igor Condrea. – Chișinău: UNU, 2021. – 62 p. – 120 ex.  

ISBN 978-9975-3337-0-2. 

821.135.1(478) 

 

13. ȘTEFAN-VODĂ: legende și povești / prelucr. și adapt.: Elena Țârdea-Spinei. – 

Chișinău: [S. n.], 2021. – 32 p.: des. – 2000 ex.  

ISBN 978-9975-47-202-9. 

398.21(=135.1)929 

*** 

14. ALISANDRU, Mara. Bătaia norocului: povești pentru copii zglobii și bunici un pic 

uituci / Mara Alisandru; prez. graf.: Maria-Eola Cecoltan. – Chișinău: Cadran, 2021. – 

104 p.: il color. – 1000 ex.  

ISBN 978-9975-3332-9-0. 

8-9 ani             Mc 821.135.1(478)-3-93 



5 
 

 

15. AMBROCI, Zinaida. Trăistuța cu poeme: poezii / Zinaida Ambroci; cop. și il.: 

Viorica Didic-Vlas. – Chișinău: [S. n.], 2021. – 32 p.: il. color. – 200 ex.  

ISBN 978-9975-87-871-5. 

8-9 ani             Mc 821.135.1(478)-1-93 

 

16. BRĂTESCU-VOINEȘTI, I. Al. Puiul / I. Al. Brătescu-Voinești: pref.: Teodor 

Vârgolici; il.: Olga Cazacu; cop.: Vladimir Kravcenko. – Chișinău: Prut Internațional, 

2021. – 188 p: il. – (Biblioteca pentru toți copiii; nr. 13). – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-5456-9-3. 

8-9 ani            Mc 821.135.1 

 

17. BUJOR, Valeria. Puntea de trecere: poezii / Valeria Bujor; cop.: Diana Odobescu. 

– Chișinău: [S. n.], 2021. – 47 p. – 100 ex.  

ISBN 978-9975-87-873-9. 

821.135.1(478)-1 

 

18. BUSUIOC, Aureliu. Când bunicul era nepot…: roman / Aureliu Busuioc; cop.: 

Vitalie Coroban. – Ed. a 6-a. – Chișinău: Cartier, 2021. – 112 p. – (Cartier popular) 

(Seria de autor). – 2000 ex.  

ISBN 978-9975-8648-4-8. 

821.135.1(478) 

 

19. CARAMAN, Anatol. 50 de ghicitori pentru copilași cuminți și iubiții lor părinți / 

Anatol Caraman; cop.: Liubovi Ceban. – Chișinău: Pontos, 2021. – 20 p.: il. color. – 

1000 ex.  

ISBN 978-9975-7255-6-9. 

8-9 ani             Mc 821.135.1(478) 

 

20. CATANĂ, Ludmila. De vorbă cu Moș Crăciun: versuri pentru copii / Ludmila 

Catană; cop.: Nelly Afanasiu. – Chișinău: Pontos, 2021. – 20 p.: il. color. – 500 ex.  

ISBN 978-9975-72-601-6. 

8-9 ani             Mc 821.135.1(478)-1-93 

 

21. CIOBANU, Liuba. Ghidușel: povestiri / Liuba Ciobanu; cop.: Marina Dimitriu. – 

Chișinău: Pontos, 2021. – 80, [2] p.: fot., il. – 80 ex.  

ISBN 978-9975-72-574-3. 

8-9 ani             Mc 821.135.1(478) 

 

22. CLIOFOS, Petru. Cuptorul fericirii / Petru Cliofos; il.: Olga Rogozenco. – 

[Chișinău]: [S. n.], 2021. – 20 p.: il. color. – 500 ex.  

ISBN 978-9975-8781-4-2. 

8-9 ani              Mc 81.135.1(478) 



6 
 

 

23. COSTOV, Cristina. Alfabetul Ancuței / Cristina Costov; prez. graf.: Grig Teodor-

Anghel. – Chișinău: UNU, 2021. – 160 p.: des. – 1000 ex.  

ISBN 978-9975-3459-4-1. 

8-9 ani            Mc 821.135.1(478) 

 

24. COVALSCHI, Viorica. Povestea unui Glob / Viorica Covalschi; il.: Anna Fila. – 

[Chișinău]: Prut Internațional, 2021. – 44 p.: il. color. – 500 ex.  

ISBN 978-9975-54-561-7. 

8-9 ani           Mc 821.135.1(478)-34-93 

 

25. CRĂCIUN, Nina. Balul stelelor și alte povești / Nina Crăciun; des.: Nicoleta Lisnic, 

Ana-Maria Lisnic, Viorel Bondarenco [et al.] (elevi ai Liceului Teoretic „Ion Luca 

Caragiale” din Orhei). – Chișinău: Lyceum, 2021. – 128 p.: il. – 2000 ex.  

ISBN 978-9975-3442-9-6. 

8-9 ani              Mc 821.135.1(478)-3-93 

 

26. CREANGĂ, Ion. Capra cu trei iezi / Ion Creangă. – Chișinău: Dorința, 2021. – 8 

p.: des. – (Citesc pe silabe. Colorez; vol. 1). – 500 ex.  

ISBN 978-9975-156-36-3. 

6-7 ani                P 821.135.1 

 

27. CREANGĂ, Ion. Capra cu trei iezi / Ion Creangă; il.: Simion Zamșa, Elena 

Karachentseva. – Chișinău: Litera mică, 2021. – 16 p.: il. color. – (Lecturi școlare). – 

[F. tir.].  

ISBN 978-9975-7495-3-4. 

6-7 ani               P 821.135.1 

 

28. CREANGĂ, Ion. Dănilă Prepeleac / Ion Creangă; il.: Simion Zamșa, Elena 

Karachentseva. – Chișinău: Litera mică, 2021. – 32 p.: il. color. – (Lecturi școlare). – 

[F. tir.].  

ISBN 978-9975-7495-4-1. 

8-9 ani            Mc 821.135.1 

 

29. [CREANGĂ, Ion]. Fata babei și fata moșneagului / [Ion Creangă]; il.: Svetlana 

Brătescu. – Chișinău: Pro Libra, 2021. – 16 p.: il. – (Citim pe silabe. Colorăm 

povestea). – 500 ex.  

ISBN 978-9975-10-485-2. 

6-7 ani                        P 821.135.1 

 

30. CREANGĂ, Ion. Fata babei și fata moșneagului / Ion Creangă; il.: Simion Zamșa, 

Elena Karachentseva. – Chișinău: Litera mică, 2021. – 16 p.: il. color. – (Lecturi 

școlare). – [F. tir.].  



7 
 

ISBN 978-9975-7495-0-3. 

8-9 ani            Mc 821.135.1 

 

31. CREANGĂ, Ion. Ivan Turbincă / Ion Creangă; il.: Serghei Samsonov. – Chișinău: 

Litera mică, 2021. – 32 p.: il. color. – (Lecturi școlare). – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-7495-6-5. 

8-9 ani            Mc 821.135.1 

 

32. CREANGĂ, Ion. Povestea lui Stan Pățitul / Ion Creangă; il.: Simion Zamșa, Elena 

Karachentseva. – Chișinău: Litera mică, 2021. – 32 p.: il. color. – (Lecturi școlare). – 

[F. tir.].  

ISBN 978-9975-7495-5-8. 

8-9 ani            Mc 821.135.1 

 

33. CREANGĂ, Ion. Punguța cu doi bani / Ion Creangă. – Chișinău: Dorința, 2021. – 

8 p.: des. – (Citesc pe silabe. Colorez; vol. 6). – 500 ex.  

ISBN 978-9975-156-41-7. 

6-7 ani               P 821.135.1-3-93 

 

34. CREANGĂ, Ion. Punguța cu doi bani; Ursul păcălit de vulpe / Ion Creangă; il.: 

Simion Zamșa, Elena Karachentseva. – Chișinău; București: Litera mică, 2021. – 24 

p.: il. color. – (Lecturi școlare). – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-7495-2-7. 

6-7 ani               P 821.135.1 

 

35. CREANGĂ, Ion. Soacra cu trei nurori / Ion Creangă; il.: Simion Zamșa, Elena 

Karachentseva. – Chișinău; București: Litera mică, 2021. – 16 p.: il. color. – (Lecturi 

școlare). – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-7495-1-0. 

8-9 ani            Mc 821.135.1 

 

36. CREANGĂ, Ion. Ursul păcălit de vulpe / Ion Creangă. – Chișinău: Dorința, 2021. 

– 8 p.: des. – (Citesc pe silabe. Colorez; vol. 8). – 500 ex.  

ISBN 978-9975-156-43-1. 

6-7 ani               P 821.135.1-3-93 

 

37. DELAVRANCEA, Barbu. Neghiniță / Barbu Delavrancea; il.: Simion Zamșa, 

Elena Karachentseva. – Chișinău; București: Litera mică, 2021. – 16 p.: il. – (Lecturi 

școlare). – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-7495-7-2. 

8-9 ani            Mc 821.135.1 

 



8 
 

38. DERELI-NANI, Elena. Bucurii pentru copii / Elena Dereli-Nani; des.: Viorica 

Didic; pref.: Raisa Plăieșu. – Chișinău: S. n., 2021. – 192 p.: il. color. – 300 p.  

ISBN 978-9975-5824-8-3. 

821.135.1(478) 

 

39. DIORDIEV, Ion. Scrisoare de la Moș Crăciun / Ion Diordiev; il.: Radu Diordiev. 

– Chișinău: S. n., 2021 (Balacron SRL). – 22 p.: il. – 500 ex.  

ISBN 978-9975-66-719-7. 

6-7 ani                P 821.135.1(478)-8-93 

 

40. DUDCĂ-MOVILEANU, Mariana. Comportarea frumoasă ne va crea o imagine 

aleasă: o carte despre bunele maniere / Mariana Dudcă-Movileanu; Cercul Educațional 

Învățăcelul isteț. – Chișinău: S. n., 2021. – 50 p.: il. color. – 30 ex.  

ISBN 978-9975-3210-9-9. 

8-9 ani             Mc 821.135.1(478) 

 

41. DUMITRAȘCU, Alexandra. Fulgușor și minunile lui / Alexandra Dumitrașcu; 

design cop.: Nelly Afanasiu. – Chișinău: Pontos, 2021. – 20 p.: il. – 1000 ex.  

ISBN 978-9975-72-608-5. 

8-9 ani             Mc 821.135.1(478)-3-93 

 

42. EMINESCU, Mihai. Călin Nebunul / Mihai Eminescu; il.: Simion Zamșa, Elena 

Karachentseva. – Chișinău; București: Litera mică, 2021. – 24 p.: il. – (Lecturi școlare). 

– [F. tir.].  

ISBN 978-9975-7495-2-6. 

8-9 ani            Mc 821.135.1 

 

43. FARAGO, Elena. Din traista lui Moș Crăciun / Elena Farago; pref.: Ion Ciocanu; 

il.: Aliona Timuța; cop.: Vladimir Kravcenko. – Chișinău: Prut internațional, 2021. – 

156 p.: il. – (Biblioteca pentru toți copiii; nr. 17). – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-5456-6-2. 

8-9 ani            Mc 821.135.1 

  

44. FILIMON, Nicolae. Omul-de-flori-cu-barbă-de-mătase / Nicolae Filimon; il.: 

Simion Zamșa, Elena Karachentseva. – Chișinău; București: Litera mică, 2021. – 16 

p.: il. – (Lecturi școlare). – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-7495-9-6. 

6-7 ani               P 821.135.1 

 

45. FILIP, Iulian. Pâine de la iepure / Iulian Filip; il.: Cristian, Felicia, Cornelia Stanciu 

și Iulian Filip; prez. graf.: Sergiu Stanciu. – Ed. a 2-a. – Chișinău: Prut, 2021. – 24 p.: 

il. color, n. muz. – [F. tir.]. I 

SBN 978-9975-5453-3-4. 



9 
 

8-9 ani                P 821.135.1(478) 

 

46. FILIP, Iulian. Unde v-ați pierdut, ștrengari? / Iulian Filip; il.: Victoria Rață; cop.: 

Dragoș Popa. – Chișinău: Prut Internațional, 2021. – 28 p.: il. color. – (Prima mea 

bibliotecă). – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-5452-6-6. 

8-9 ani             Mc 821.135.1(478) 

 

47. GANEA, Angela. Nenea Soare / Angela Ganea; pict.: Violeta Zabulică-Diordiev; 

design cop.: Liubovi Corcimari. – Chișinău: Pontos, 2021. – 32 p.: il. – 1000 ex.  

ISBN 978-9975-72-615-3. 

8-9 ani             Mc 821.135.1(478)-3-93 

 

48. GEMEȘ, Alessandra. Mansarda secretă: povestiri terapeutice / Alessandra Gemeș. 

– [Chișinău]: Dorința, 2021. – 152 p.: fot. – 500 ex.  

ISBN 978-9975-156-19-6. 

8-9 ani                              Mc 821.135.1 

 

49. GHEȚOI, Petru. Prietenii mei: animale domestice și alte animale care trăiesc pe 

lângă casa omului / text și il.: Petru Ghețoi. – Chișinău: Casa poveștilor, 2021. – 28 p.: 

il. – (Cunoaștem mediul). – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-66-721-0. 

6-7 ani                P 821.135.1(478)-3-93 

 

50. GRAUR, Adrian. Un suflet pentru o păpușă: piese de teatru pentru copii / Adrian 

Graur; il.: Veronica Mariț; cop.: Nicolae Teișanu; prez. graf.: Galina Țurcan. – 

Chișinău: Epigraf, 2021. – 112 p.: il. – 500 ex.  

ISBN 978-9975-60-424-6. 

                              821.135.1(478)-2-93 

 

51. GRECU, Mircea. Povestea unui virus viclean: (poveste pentru prevenirea infecției 

cu noul coronavirus la copiii de vârstă preșcolară și din clasele primare) / Mircea Grecu, 

Jana Grecu; pict.: Igor Hmelnițchi. – Chișinău: Arc, 2021. – 16 p.: il. color. – 500 ex. 

ISBN 978-9975-004-71-8. 

8-9 ani               Mc 821.135.1(478):616 

 

52. GRECU, Vlad. Firingina / Vlad Grecu; cop.: Sergiu Stanciu. – Chișinău: Prut 

Internațional, 2021. – 320 p. – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-54-611-9. 

821.135.1(478)-3 

 

53. HAȘCU-GHIMPU, Dina. Păsărica Lica zboară la mare / text, il., cop.: Dina Hașcu-

Ghimpu. – Chișinău: Tipografia Sirius, 2021. – 24 p.: il. color. – 1000 ex.  



10 
 

ISBN 978-9975-572-99-6. 

8-9 ani                      Mc 821.135.1(478) 

 

54. IORDACHE, Ludmila. La gura sobei: Amintiri din copilărie / Ludmila Iordache; 

design cop.: O. Kornienkova. – Bălți: S. n., 2021. – 36 p.: il. – 20 ex.  

ISBN 978-9975-909-90-7. 

                              821.135.1(478)-3-93 

 

55. ISPIRESCU, Petre. Aleodor împărat; Prâslea cel voinic și merele de aur / Petre 

Ispirescu; il.: Simion Zamșa, Elena Karachentseva. – Chișinău: Litera mică, 2021. – 32 

p.: il. color. – (Lecturi școlare). – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-749-63-3. 

8-9 ani            Mc 821.135.1 

 

56. ISPIRESCU, Petre. Tinerețe fără bătrânețe și viață fără de moarte / Petre Ispirescu; 

antol., pref. și note: Constantin Mohanu-Lovișteanu; il.: Alexei Colâbneac; cop.: 

Vladimir Kravcenko. – Chișinău: Prut Internațional, 2021. – 264 p.: il. – (Biblioteca 

pentru toți copiii; nr. 21). – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-545-70-9. 

10-12 ani               M 821.135.1 

 

57. ISPIRESCU, Petre. Tinerețe fără bătrânețe și viață fără de moarte / Petre Ispirescu; 

il.: Simion Zamșa, Elena Karachentseva. – Chișinău: Litera mică, 2021. – 16 p.: il. 

color. – (Lecturi școlare). – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-749-60-2. 

8-9 ani             Mc 821.135.1 

 

58. LUCINSCHI, Mariana. Planeta copiilor: [povești ecologice] / Mariana Lucinschi; 

coord.: Cristina Bobîrcă; il.: Veronica Mariț; Asociația Presei Independente, AO 

Media-Grup Meridian. – Chișinău: S. n., 2021 (Pictografic SRL). – 48 p.: il. – 110 ex. 

ISBN 978-9975-909-89-1. 

8-9 ani                     Mc 821.135.1(478)-3-93 

 

59. MARIAN, Boris. Trei Moș Crăciun: (poezii pentru copii) = Три Деда Мороза: 

(стихи для детей) / Boris Marian; pict.: Igor Hmelnițchi. – Chișinău: Lumina, 2021. 

– 24 p.: il. color. – Tit., text paral.: lb. rom., rusă. – 300 ex. ISBN 978-9975-654-81-4. 

                        821.161.1(478)-1-93=135.1=161.1 

 

60. MILITARU, Vasile. Gura lumii: fabule / Vasile Militaru. – Chișinău: Lumina 

Cuvântului, 2021. – 192 p. – 1000 ex.  

ISBN 978-9975-3415-7-8.               821.135.1 

 



11 
 

61. MÎNDRU, Nina. Dulce meleag / Nina Mîndru; des.: Nina Mîndru, Lucreția 

Munteanu, Mădălina Spalatu, Nicoleta Pâslaru. – Chișinău: Lyceum, 2021. – 52 p.: 

des. – 2000 ex.  

ISBN 978-9975-3410-5-9. 

8-9 ani                     Mc 821.135.1(478)-1-93 

 

62. MÎȚU, Tamara. Învățăm să creștem mari: poezii / Tamara Mîțu; des. de autor; cop.: 

Dumitru Maxim. – Chișinău: Pontos, 2021. – 60 p.: des. color. – 100 ex.  

ISBN 978-9975-7256-2-0. 

8-9 ani                          Mc 821.135.1(478) 

 

63. NECHIT, Irina. Trei zile cu Zuza / Irina Nechit; il.: Teodora Vasiliu; cop.: Irina 

Cuzin. – Chișinău: Univers Educațional, 2021. – 88 p.: il. – 500 ex.  

ISBN 978-9975-3335-0-4. 

8-9 ani              Mc 821.135.1(478)-3-93 

 

64. ONICĂ, Ana. Aventurile furnicuței Nica / Ana Onică; il.: Anastasia Zabrodina. – 

Chișinău: „ITER QUOS”, 2021. – 34, [2] p.: il. color. – 600 ex.  

ISBN 978-9975-3206-9-6. 

8-9 ani                              Mc 821.135.1(478)   

595.796 

 

65. PAOMI, Vlad. Îngerașul cu perle în gură / Vlad Paomi; pictor: Violeta Zabulică-

Diordiev; cop.: Liubovi Ceban. – Chișinău: Pontos, 2021. – 43 p, [1] p.: il. color. – 

1000 ex.  

ISBN 978-9975-72-591-0. 

8-9 ani                              Mc 821.135.1(478)-3-93 

 

66. PARTOLE, Claudia. Fraierul / Claudia Partole; pref.: Adrian Ghicov; cop.: Vitaliu 

Pogolșa. – Chișinău: Lumina, 2021. – 199 p. – 300 ex.  

ISBN 978-9975-65-479-1. 

                                  821.135.1(478)-3 

 

67. PAVLOV, Emanuel. Adolescență pe aripile speranței / Emanuel Pavlov; cop.: 

Svetlana Cersac. – Ediție specială. – Chișinău: S. n., 2021. – 24 p.: fot. – 50 ex.  

ISBN 978-9975-3415-8-5. 

                            821.135.1(478) 

 

68. PETREA, George. Cine ghicește, mare crește: (ghicitori) / George Petrea. – 

Chișinău: S. n., 2021. – 36 p.: il. color. – 200 ex.  

ISBN 978-9975-3097-6-9. 

8-9 ani                              Mc 821.135.1(478) 

 



12 
 

69. PETRESCU, Cezar. Fram, ursul polar / Cezar Petrescu; cop.: Simion Coadă. – 

Chișinău: Cadran, 2021. – 180 p. – 2000 ex.  

ISBN 978-9975-3332-8-3. 

                                821.135.1(478) 

 

70. PLĂCINTĂ, Alexandru. Pomul fermecat / Alexandru Plăcintă; il., cop. de autor. – 

Chișinău: S. n., 2021. – 18 p.: il. color. – 2000 ex.  

ISBN 978-9975-343-41-1. 

6-7 ani                                 P 821.135.1(478) 

 

71. PLĂCINTĂ, Alexandru. Povestea Focului / Alexandru Plăcintă; il., cop. de autor. 

– Chișinău: S. n., 2021. – 20 p.: il. color. – 2000 ex.  

ISBN 978-9975-343-42-8. 

8-9 ani                              Mc 821.135.1(478) 

 

72. PLĂIEȘU, Raisa. Brăduțul / Raisa Plăieșu; cop.: Diana Odobescu; prez. graf.: 

Anatol Miron. – Chișinău: S. n., 2021. – 16 p.: il. – 500 ex.  

ISBN 978-9975-87-900-2. 

6-7 ani                                 P 821.135.1(478)-3-93 

 

73. POPESCU, Petru Demetru. Legende și povestiri istorice / Petru Demetru Popescu; 

pref.: Gheorghe Bulgăr; il.: Lilia Popa; cop.: Vladimir Kravcenko. – Chișinău: Prut 

Internațional, 2021. – 232,[1] p.: il. – (Biblioteca pentru toți copiii; nr. 23). – [F. tir.]. 

ISBN 978-9975-5457-8-5. 

        821.135.1 

 

74. PORTNOI, Anatol. Nepoțelul lui bunelu / Anatol Portnoi; cop.: Vitalie Șchiopu; 

des.: Svetlana Fala. – Chișinău: Pontos, 2021. – 24 p.: des. color. – 1000 ex.  

ISBN 978-9975-725-37-8. 

8-9 ani                     Mc 821.135.1(478) 

 

75. ROMANCIUC, Vasile. Toate întâmplările se prefac în cuvinte / Vasile Romanciuc; 

il.: Ivanka Costru; coord.: Lică Sainciuc. – [Chișinău]: Cartier, 2021. – 136 p.: il. – 

(Cartier codobelc). – 2000 ex.  

ISBN 978-9975-864-73-2. 

8-9 ani                     Mc 821.135.1(478) 

 

76. SAINCIUC, Lică. Enciclopedia P. Guitz / desene și texte: Lică Sainciuc [et al.]. – 

Ed. a 5-a. – Chișinău: Codobelc-Sainciuc, 2021. – 90, [5] p.: des. color. – 1000 ex. 

ISBN 978-9975-3515-0-8. 

6-7 ani                  P 821.135.1(478)-93  

              373.2.091 

 



13 
 

77. SAINCIUC, Lică. Într-o noapte de Crăciun / text și il.: Lică Sainciuc. – Chișinău: 

Codobelc, 2021. – 20 p.: il. color. – 1000 ex.  

ISBN 978-9975-3515-2-2. 

8-9 ani                     Mc 821.135.1(478)-3-93 

 

78. SAVA DARANUȚA, Diana. Fabule / Diana Sava Daranuța; pref.: Claudia Partole; 

il. de autor; design: Silvia Lunevi, Andrei Lunevi. – Chișinău: Casa Editurii 11, 2021. 

– 164 p.: il. color. – 2000 ex.  

ISBN 978-9975-326-66-7. 

                              821.135.1(478) 

 

79. SÂNTIMBREANU, Mircea. Recreația mare / Mircea Sântimbreanu; cuv. înainte: 

Iuliu Rațiu; il.: Alexei Colâbneac; cop.: Vladimir Kravcenko. – Chișinău: Prut 

Internațional, 2021. – 240 p.: il. – (Biblioteca pentru toți copiii; nr. 24). – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-545-79-2. 

                        821.135.1(478) 

 

80. SEDLEȚCHI, Elena. Darurile zânei Pi: povestire educativă / Elena Sedlețchi; pref.: 

Marinela Lungu; il.: Andreea Sedlețchi; cop.: Gabriel Andronic. – Chișinău: USEM, 

2021. – 26 p.: il. color. – 75 ex.  

ISBN 978-9975-342-35-3. 

                        821.135.1(478) 

 

81. SLAVICI, Ioan. Ileana cea șireată / Ioan Slavici; il.: Simion Zamșa, Elena 

Karachentseva. – [Chișinău]: Litera mică, 2021. – 16 p.: il. color. – (Lecturi școlare). 

– [F. tir.].  

ISBN 978-9975-749-61-9. 

8-9 ani                             Mc 821.135.1 

 

82. SLAVICI, Ioan. Mara / Ioan Slavici; pref.: Constantin Mohanu-Lovișteanu; il.: 

Alexei Colâbneac; cop.: Vladimir Kravcenko. – Chișinău: Prut Internațional, 2021. – 

314, [2] p.: il. – (Biblioteca pentru toți copiii; nr. 16). – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-545-68-6. 

                            821.135.1 

 

83. SOROCEANU, Nina. Hai cu mine la Soroca!: (Eseuri și versuri pentru elevi despre 

dragostea de plai, de grai și de neam) / Nina Soroceanu; cop.: Ghenadie Popovici. – 

Chișinău: Tipocart Prim, 2021. – 72 p.: fot. – 200 ex.  

ISBN 978-9975-347-49-5. 

                821.135.1(478)-1 

                84(478-21) 

 



14 
 

84. ȘEPTELICI, Marcela. Amintiri – sfinte comori / Marcela Șeptelici; il.: Alexandru 

Plăcintă. – Chișinău: S. n., 2021. – 56 p.: il. – 500 ex.  

ISBN 978-9975-157-12-4. 

8-9 ani                     Mc 821.135.1(478) 

 

85. ȘEPTELICI, Marcela. Puterea cuvântului: (poezii și zicători) / Marcela Șeptelici; 

il.: Alexandru Plăcintă. – Chișinău: S. n., 2021. – 48 p.: il. – 200 ex.  

ISBN 978-9975-540-37-7. 

                    821.135.1(478)-1-93 

 

86. TĂUTU, Inesa. Cele mai frumoase flori / Inesa Tăutu. – Chișinău: Dorința, 2021. 

– 16 p.: il. – (Cărți și sunete). – 500 ex.  

ISBN 978-9975-156-10-3. 

6-7 ani                    P 821.135.1(478)-1-93:58 

 

87. TĂUTU, Inesa. Pădurea muzicală / Inesa Tăutu. – Chișinău: Dorința, 2021. – 16 

p.: il. – (Cărți și sunete). – 500 ex.  

ISBN 978-9975-156-09-7. 

8-9 ani                     Mc 821.135.1(478)-1-93 

 

88. TĂUTU, Inesa. Poezii cu peripeții / Inesa Tăutu. – Chișinău: Dorința, 2021. – 64 

p.: il. color. – (Cărți și sunete). – 500 ex.  

ISBN 978-9975-3476-5-5. 

6-7 ani                        P 821.135.1(478)-1-93 

 

89. TĂUTU, Inesa. Poezii hazlii / Inesa Tăutu. – Chișinău: Dorința, 2021. – 64 p.: il. 

color. – (Cărți și sunete). – 500 ex.  

ISBN 978-9975-3476-4-8. 

6-7 ani                             P 821.135.1(478) 

 

90. ȚURCANU, Ianoș. Un cocor cu GPS / Ianoș Țurcanu; cop.: Sergiu Stanciu; il.: 

Oxana Diaconu-Catan. – Chișinău: Prut Internațional, 2021. – 31,[1] p.: il. color. – [F. 

tir.].  

ISBN 978-9975-54-581-5. 

8-9 ani                          Mc 821.135.1(478) 

 

91. VIERU, Grigore. Poezii de seama voastră: De la 2 până la 10 versuri pentru copii 

de la 2 până la 10 ani / Grigore Vieru; il.: Vasile Sitari. – Ed. a 3-a. – Chișinău: Cartier, 

2021. – 104 p.: il. – (Cartier codobelc). – 2000 ex.  

ISBN 978-9975-8648-1-7. 

8-9 ani                          Mc 821.135.1(478) 

 



15 
 

92. ZABULICA, Eugenia. Mirunica / Eugenia Zabulica; il., cop.: Alexandru Plăcintă. 

– Chișinău: S. n., 2021. – 20 p.: il. color. – 1000 ex.  

ISBN 978-9975-343-45-9. 

8-9 ani                          Mc 821.135.1(478) 

 

93. ZAPOROJANU, Ada. Actori amuzanți: scenete / Ada Zaporojanu; cop.: Nelly 

Afanasiu. – Chișinău:  Pontos, 2021. – 72 p.: il. – 2000 ex.  

ISBN 978-9975-72-597-2. 

8-9 ani                     Mc 821.135.1(478)-2-93 

 

94. ZAPOROJANU, Ada. Veverița norocoasă / Ada Zaporojanu; pict.: Violeta 

Diordiev; design cop.: Liubovi Ceban. – Chișinău: Pontos, 2021. – 68 p.: il. – 2000 ex.  

ISBN 978-9975-54-581-5. 

8-9 ani                     Mc 821.135.1(478)-3-93 

 

95. ZOTEA, Alina. Aventurile lui Dodo / Alina Zotea, Victoria Vioară; il.: Daria Rusu. 

– Chișinău: S. n., 2021. – 32 p.: il. color. – 500 ex. – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-878-26-5. 

6-7 ani                             P 821.135.1(478) 

 

 

 

1.2. Literatură română (în alte limbi) 

 

96. COVALSCHI, Viorica. The Story of a Globe / Viorica Covalschi; transl. by Dina 

Puiu; ill. by Anna Fila. – [Chișinău]: Prut Internațional, 2021. – 44 p.: il. color. – Lb. 

engl. – 300 ex.  

ISBN 978-9975-54-562-4. 

8-9 ani             Mc 821.135.1(478)-34-93=111 

 

97. ГРЕКУ, Мирча. Сказка о Kоварном Bирусе: (сказка для детей дошкольного и 

младшего школьного возраста, направленная на профилактику коронавирусной 

инфекции) / Мирча Греку, Жанна Греку; худож.: Игорь Хмельницкий. – Chișinău: 

Arc, 2021. – 16 p.: il. – 500 ex.  

ISBN 978-9975-004-72-5. 

8-9 ani                   Mc 821.135.1(478)=161.1 

 

98. КОВАЛЬСКИ, Виорика. Сказка о Шаре / Виорика Ковальски; пер.: Иван 

Пилкин; худож.: Анна Фила. – [Chișinău]: Prut Internațional, 2021. – 44 p.: il. color. 

– 300 ex.  

ISBN 978-9975-54-560-0. 

8-9 ani          Mc 821.135.1(478):616.9=161.1 

 



16 
 

99. САИНЧУК, Ликэ. Хрюкопедия / верстка, рисунки и текст: Ликэ Саинчук. – 

5-е изд. – Chișinău: Codobelc-Sainciuc, 2021. – 91, [4] p.: des. color. – 1000 ex. ISBN 

978-9975-3515-1-5. 

6-7 ani                P 821.135.1(478)-93=161.1 

            373.2.091=161.1 

 

 

 

2.1. Alte literaturi (în limba română) 

 

100. 5 POVEȘTI pe si-la-be: Albă-ca-Zăpada. Pinocchio. Mica Sirenă. Prințul 

fermecat. Vrăjitorul din Oz: cu 70 de autocolante. – Chișinău: Dorința, 2021. – 28 p.: 

il. color. – 500 ex.  

ISBN 978-9975-156-14-1. 

6-7 ani                               P 398.21=135.1 

 

101. 5 POVEȘTI pe si-la-be: Bucle aurii. Cenușăreasa. Peștișorul de Aur. Aladin și 

lampa fermecată. Ali Baba și cei 40 de hoți: cu 70 de autocolante. – Chișinău: Dorința, 

2021. – 28 p.: il. color. – 500 ex.  

ISBN 978-9975-156-13-4. 

6-7 ani                              P 398.21=135.1 

 

102. 5 POVEȘTI pe si-la-be: Povestea lui Mowgli. Frumoasa și Bestia. Frumoasa 

adormită. Hansel și Gretel. Tom Degețel: cu 70 de autocolante. – Chișinău: Dorința, 

2021. – 28 p.: il. color. – 500 ex.  

ISBN 978-9975-156-15-8. 

6-7 ani                              P 398.21=135.1 

 

103. BASME de aur: din ținuturi îndepărtate, cu fete neînfricate, feciori curajoși și 

balauri fioroși / repov. de Samantha Newman, Anita Ganeri; il.: Khoa Le; trad.: 

Mihaela Eros; text îngr. de Gabriela Ionescu, Elena Burinschi. – Chișinău: Prut 

Internațional, 2021. – 256 p.: il. – [F. tir.].  

Tit. orig.: Fantastic Tales for Fearless Girls 

ISBN 978-9975-54-565-5. 

8-9 ani                    Mc 821(100)-3-93=135.1 

 

104. CEI TREI țapi isteți. – Chișinău: Dorința, 2021. – 8 p.: des. – (Citesc pe silabe. 

Colorez; vol. 2). – 500 ex.  

ISBN 978-9975-156-37-0. 

6-7 ani                                   P 398.21=135.1 

 



17 
 

105. CELE mai frumoase mituri / repov.: Stefania Leonardi Hartley; trad. din it.: 

Rodica Chiriacescu; il.: Giulia Baratella [et al.]; cop. și design: Sarah Bocconi. – 

Chișinău: Arc, 2021. – 128 p.: il. color. – (Colecția de aur). – [F. tir.].  

Tit. orig.: Le più belle storie di mitologia  

ISBN 978-9975-004-82-4. 

                      398.22(100)=135.1 

 

106. CELE mai frumoase mituri și legende / repov.: Stefania Leonardi Hartley; trad. 

din lb. engl.: Medeea Neguțescu; cop.: Sarah Bocconi. – Chișinău: Arc, 2021. – 124 

p.: il. color. – (Colecția de aur). – [F. tir.].  

Tit. orig.: The Most Beautiful Myths and Legends 

ISBN 978-9975-004-82-7. 

                      398.22(100)=135.1 

 

107. CELE mai frumoase povești cu animale din lumea întreagă / repov.: Stefania 

Leonardi Hartley; trad. din engl.: Medeea Neguțescu; il.: Valentina Belloni [et al.]; 

cop.: Sarah Bocconi. – Chișinău: Arc, 2021. – 128 p.: il. color. – (Colecția de aur). – 

[F. tir.].  

Tit. orig.: The Most Beautiful Animal Stories from Around the World 

ISBN 978-9975-0-0483-1. 

8-9 ani                   Mc 398.22(100)=135.1 

                        821(100)-3(082)=135.1 

 

108. ELFII și cizmarul. – Chișinău: Dorința, 2021. – 8 p.: des. – (Citesc pe silabe. 

Colorez; vol. 4). – 500 ex.  

ISBN 978-9975-156-37-0. 

6-7 ani                               P 398.21=135.1 

 

109. GĂINUȘA roșie. – Chișinău: Dorința, 2021. – 8 p.: des. – (Citesc pe silabe. 

Colorez; vol. 5). – 500 ex.  

ISBN 978-9975-156-40-0. 

6-7 ani                               P 398.21=135.1 

 

110. LEGENDE și mituri grecești pe înțelesul copiilor: în formă enciclopedică / conc., 

sel. și il.: Petru Ghețoi; pref.: Elena Vizir. – Chișinău: Casa poveștilor. 2021. – 64 p.: 

il. color. – (Odată, demult...). – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-667-11-1. 

                        398.21(38) =135.1  

                         398.22(38)=135.1 

 

111. POVEȘTI adevărate / trad. și adapt. din lb. fr.: Ala Bujor; il.: Estela Răileanu. – 

Ed. a 3-a. – Chișinău: Epigraf, 2021. – 160 p.: il. color. – 2000 ex.  

Tit. orig.: Histoires réelles 



18 
 

ISBN 978-9975-603-87-4.                                      821.133.1=135.1 

 

112. POVEȘTI auzite de la bunicuța / sel. și adapt.: Ala Bujor; il.: Vadim Rusu, Estela 

Răileanu, Nikolai Kibici [et al.]. – Ed. a 6-a rev. și compl. – Chișinău: Epigraf, 2021. 

– 88 p.: il. color. – (Cărțile copilăriei). – 1500 ex.  

ISBN 978-9975-6039-6-6. 

                            821(100)-135.1 

 

113. POVEȘTI de noapte bună: 10 povești cu animale din Pădurea Magică / il.: Petru 

Ghețoi. – Chișinău: Casa poveștilor, 2021. – 28 p.: il. color. – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-667-15-9. 

6-7 ani                               P 398.21=135.1 

 

114. RĂȚUȘCA cea urâtă / il.: Svetlana Brătescu; conc. și prez. graf.: Iurie Babii. – 

[Chișinău]: Pro Libra, 2021. – 16 p.: il. color. – (Citim pe silabe. Colorăm povestea). – 

500 ex.  

ISBN 978-9975-1048-3-8. 

6-7 ani                               P 398.21=135.1 

 

115. TURTIȚA fermecată. – Chișinău: Dorința, 2021. – 8 p.: des. – (Citesc pe silabe. 

Colorez; vol. 7). – 500 ex.  

ISBN 978-9975-156-42-4. 

6-7 ani                               P 398.21=135.1 

 

*** 

116. ALCOTT, Louisa May. Micuțele doamne / Louisa May Alcott; trad. și adapt. din 

lb. engl.: Alexandra Fenoghen; il.: Cristina Nilova; cop.: Mihai Bacinschi. – Chișinău: 

Arc, 2021. – 184 p.: il. – (Primavera). – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-004-94-7.                                         

821.111(73)=135.1 

 

117. ANDERSEN, Hans Christian. Cele mai frumoase povești / Hans Christian 

Andersen; repovestite de Stefania Leonardi Hartley; trad.: Rodica Chiriacescu; il.: 

Giovanni Abeille [et al.]; cop.: Sarah Bocconi. – Chișinău: Arc, 2021. – 128 p.: il. 

color. – (Colecția de Aur). – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-0-0455-8. 

8-9 ani                           Mc 821.113.4=135.1 

 

118. ANDERSEN. Hans Christian. Degețica / Hans Christian Andersen. – Chișinău: 

Dorința, 2021. – 8 p.: des. – (Citesc pe silabe. Colorez; vol. 3). – 500 ex.  

ISBN 978-9975-156-38-7. 

6-7 ani                      P 821.113.4-3-93=135.1 

 



19 
 

119. ANDERSEN, Hans Christian. Mica Sirenă / Hans Christian Andersen; repov. de 

Iulian Filip; il. de Olga Ciulcova; cop.: Dragoș Popa. – Chișinău: Prut Internațional, 

2021. – 28 p.: il. color. – (Prima mea bibliotecă). – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-545-28-0. 

8-9 ani                    Mc 821.113=135.1

                    

120. BARKLEM, Jill. Poveste de iarnă / Jill Barklem; trad. din engl.: Lavinia Braniște; 

design: Vitalie Coroban. – Ed. a 2-a. – [Chișinău]: Cartier, 2021. – 32 p.: il. – (Cartier 

codobelc) (Desișul de muri). – 1000 ex.  

Tit. orig.: Winter Story 

ISBN 978-9975-864-77-0. 

8-9 ani             Mc 821.111=135.1 

                  

121. BARKLEM, Jill. Poveste de primăvară / Jill Barklem; trad. din engl.: Lavinia 

Braniște; design: Vitalie Coroban. – Ed. a 2-a. – [Chișinău]: Cartier, 2021. – 32 p.: il. 

– (Cartier codobelc) (Desișul de muri). – 1000 ex.  

Tit. orig.: Spring Story 

ISBN 978-9975-864-78-7. 

8-9 ani             Mc 821.111=135.1 

 

122. BARKLEM, Jill. Poveste de toamnă / Jill Barklem; trad. din engl.: Lavinia 

Braniște; design: Vitalie Coroban. – Ed. a 2-a. – [Chișinău]: Cartier, 2021. – 32 p.: il. 

– (Cartier codobelc) (Desișul de muri). – 1000 ex.  

Tit. orig.: Autumn Story 

ISBN 978-9975-864-79-4. 

8-9 ani             Mc 821.111=135.1 

 

123. BARKLEM, Jill. Poveste de vară / Jill Barklem; trad. din engl.: Lavinia Braniște; 

design.: Vitalie Coroban. – Ed. a 2-a. – [Chișinău]: Cartier, 2021. – 32 p.: il. – (Cartier 

codobelc) (Desișul de muri). – 1000 ex.  

Tit. orig.: Summer Story 

ISBN 978-9975-864-80-0. 

8-9 ani             Mc 821.111=135.1 

 

124. BELEAEV, Aleksandr. Omul-amfibie / Aleksandr Beleaev; trad. și adapt.: Adrian 

Ciubotaru; il.: Dumitru Iazan; cop.: Mihai Bacinschi. – Chișinău: Arc, 2021. – 152 p.: 

il. – (Mari clasici ilustrați: Supercolecția ta; nr. 23). – [F. tir.].  

Tit.orig.: Человек-амфибия 

ISBN 978-9975-004-47-3. 

                     821.161.1=135.1 

 



20 
 

125. BURNETT, Frances Hodgson. Grădina secretă / Frances Hodgson Burnett; trad. 

și adapt. din lb. engl.: Irina Chirica; il.: Cristina Nilova; cop.: Mihai Bacinschi. – 

Chișinău: Arc, 2021. – 135,[1] p.: il. – (Primavera). – [F. tir.].  

Tit. orig.: The Secret Garden 

ISBN 978-9975-004-87-9. 

                    821.111=135.1 

 

126. CE-MI PLACE la tine: 10 istorioare despre dragoste și prietenie / trad. din engl.: 

Adrian Ciubotaru; il.: Marisa Morea. – Chișinău: Arc, 2021. – 240 p.: il. color. – [F. 

tir.].  

Tit. orig.: What i love about you: 10 stories about love and friendship 

ISBN 978-9975-0-0437-4. 

8-9 ani              Mc 821.111-3-93(0:17)(082)=135.1 

 

127. CERVANTES, Miguel de. Don Quijote / Miguel de Cervantes; repov. pentru 

copii: Al. Alexianu; pref.: Aliona Grati; il.: Violeta Diordiev; cop.: Vladimir 

Kravcenko. – Chișinău: Prut Internațional, 2021. – 116 p.: il. – (Biblioteca pentru toți 

copiii; nr. 14). – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-545-73-0. 

                      821.134.2-3-93=135.1 

 

128. DEFOE, Daniel. Viața și nemaipomenitele aventuri ale lui Robinson Crusoe / 

Daniel Defoe; trad. și pref.: Petru Comarnescu; il.: Jean Grandville; cop.: Vladimir 

Kravcenko. – Chișinău: Prut Internațional, 2021. – 276 p.: il. – (Biblioteca pentru toți 

copiii; nr. 20). – [F. tir.].  

Tit. orig.: The Life and Strange Surprising Adventures of Robinson Crusoe 

ISBN 978-9975-545-74-7. 

                            821.111-3-93=135 

 

129. GRIMM, Frații. Cele mai frumoase povești / Frații Grimm; repovestite de Stefania 

Leonardi Hartley; trad.: Rodica Chiriacescu; il.: Giovanni Abeille [et al.]; cop.: Sarah 

Bocconi. – Chișinău: Arc, 2021. – 124 p.: il. color. – (Colecția de Aur). – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-61-979-0. 

8-9 ani                           Mc 821.111.2=135.1 

 

130. KOZLOV, Serghei. Aricel și prietenii lui: povești / Serghei Kozlov; trad. din lb. 

rusă: Luana Schidu; il.: Natalia Makarenko. – Chișinău: Arc, 2021. – 48 p.: il. color. – 

(Citim împreună). – 2000 ex.  

Tit. orig.: Ежик и его друзья 

ISBN 978-9975-004-74-9. 

8-9 ani                           Mc 821.161.1=135.1 

 



21 
 

131. KOZLOVSKAIA, Natalia. Doi poli: Colecție de poezii pentru copii: Dedicată cu 

iubire copiilor Moldovei / Natalia Kozlovskaia; trad.: Grigore Voivuțchi, Natalia 

Kozlovskaia. – Chișinău:Garomont Studio, 2021. – 24 p.: il. – 50 ex.  

ISBN 978-9975-162-01-2. 

821.161.1(478)-1=135.1 

 

132. LONDON, Jack. Colț Alb / Jack London; trad. și adapt. din lb. engl.: Adrian 

Ciubotaru; il.: Dumitru Iazan; cop.: Mihai Bacinschi. – Chișinău: Arc, 2021. – 160 p.: 

il. – (Mari clasici ilustrați; Supercolecția ta; nr. 24). – [F. tir.].  

Tit. orig.: White Fang 

ISBN 978-9975-004-93-0. 

821.111(73)-3=135.1 

 

133. MONTGOMERY, Lucy Maud. Anne de la Green Gables / Lucy Maud 

Montgomery; trad. din lb. engl.: Irina Chirica; il.: Cristina Nilova; cop.: Mihai 

Bacinschi. – Chișinău: Arc, 2021. – 128 p.: il. – (Primavera). – [F. tir.].  

Tit. orig.: Anne of Green Gables 

ISBN 978-9975-004-48-0. 

821.111(71)-3=135.1 

 

133/1. MONTGOMERY, Lucy Maud. Anne din Avonlea / Lucy Maud Montgomery; 

trad. din lb. engl.: Silviana Boian; design. cop.: Georgeta Vrabie. – Chișinău: 

Bestseller; București: S. n., 2021. – 446 p. – 500 ex.  

Tit. orig.: Anne of Avonlea 

ISBN 978-9975-3229-5-9. 

821.111(71)-3=135.1 

 

134. PERRAULT, Charles. Cele mai frumoase povești / Charles Perrault; repov. de 

Stefania Leonardi Hartley; trad.: Rodica Chiriacescu; il.: Katya Longhi [et al.]; cop.: 

Sarah Bocconi. – Chișinău: Arc, 2021. – 124 p.: il. color. – (Colecția de Aur). – [F. 

tir.].  

ISBN 978-9975-0-0457-2. 

8-9 ani                           Mc 821.133.1=135.1 

 

135. PERRAULT, Charles. Motanul încălțat / Charles Perrault; repov. de Iulian Filip; 

il. de Olga Ciulcova; cop.: Dragoș Popa. – Chișinău: Prut, 2021. – 28 p.: il. – (Prima 

mea bibliotecă). – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-545-27-3. 

8-9 ani                           Mc 821.133.1=135.1 

 

136. PERRAULT, Charles. Prințesa Piele-de-Măgar / Charles Perrault; repov. de 

Rodica Chiriacescu; il. de Victoria Rață; cop.: Dragoș Popa. – Chișinău: Prut 

Internațional, 2021. – 28 p.: il. color. – (Prima mea bibliotecă). – [F. tir.].  



22 
 

ISBN 978-9975-545-34-1. 

8-9 ani                           Mc 821.133.1=135.1 

 

137. PORTER, Eleanor H. Pollyanna / Eleanor H. Porter; trad. și adapt. din lb. engl.: 

Alexandra Fenoghen; il.: Cristina Nilova; cop.: Mihai Bacinschi. – Chișinău: Arc, 

2021. – 168 p.: il. – (Primavera). – 2000 ex.  

ISBN 978-9975-004-50-3. 

8-9 ani                    Mc 821.111(73)-3=135.1 

 

138. REID, Mayne Thomas. Călărețul fără cap / Thomas Mayne Reid; trad. și adapt. 

din lb. engl.: Adrian Ciubotaru; il.: Cristina Nilova; cop.: Mihai Bacinschi. – Chișinău: 

Arc, 2021. – 168 p.: il. – (Mari clasici ilustrați; Supercolecția ta; nr. 22). – [F. tir.].  

Tit. orig.: The Headless Horseman 

ISBN 978-9975-004-51-0. 

                             821.111(73)-3=135.1 

 

139. SCHULZE, Bianca. Cum a uitat Dragonul să se supere / Bianca Schulze; trad. din 

lb. engl.: Medeea Neguțescu; il.: Samara Hardy. – Chișinău: Arc, 2021. – 32 p.: il. 

color. – 2000 ex.  

Tit. orig.: Who Loves the Dragon 

ISBN 978-9975-0-0470-1. 

8-9 ani                        Mc 821.111(73)=135.1 

 

140. SCHULZE, Bianca. Mai mult curaj, Dragonule! / Bianca Schulze; trad. din lb. 

engl.: Medeea Neguțescu; il.: Samara Hardy. – Chișinău: Arc, 2021. – 32 p.: il. color. 

– 2000 ex.  

Tit. orig.: Just Be Youself, Dragon 

ISBN 978-9975-0-0469-5. 

8-9 ani                        Mc 821.111(73)=135.1 

 

141. SOUTHEY, Robert. Povestea celor Trei Urși / Robert Southey; adapt. și des.: Lică 

Sainciuc. – Chișinău: Codobelc, 2021. – 32 p.: il. color. – 1000 ex.  

ISBN 978-9975-87-836-4. 

6-7 ani                               P 821.111=135.1 

 

142. SPYRI, Johanna. Veronica și prietenii săi: povestiri / Johanna Spyri; trad. și 

adapt.: Mihaela Eros; il.: Catrin Bespaliuc; cop.: Vladimir Kravcenko. – Chișinău: Prut 

Internațional, 2021. – 220, [3] p.: il. – (Biblioteca pentru toți copiii; nr. 191). – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-545-71-6. 

                  821.112.2(494)-3-93=135.1 

 



23 
 

143. TWAIN, Mark. Aventurile lui Huckleberry Finn / Mark Twain; trad.: Petre 

Solomon; il.: Serghei Samsonov; cop.: Vladimir Kravcenko. – Chișinău: Prut 

Internațional, 2021. – 332, [3] p.: il. – (Biblioteca pentru toți copiii; nr. 18). – [F. tir.]. 

Tit. orig.: The Adventures of Huckleberry Finn 

ISBN 978-9975-545-76-1. 

                        821.111(73)-3-93=135.1 

 

144. TWAIN, Mark. Aventurile lui Tom Sawyer / Mark Twain; pref.: Mihai Cimpoi; 

trad.: Frida Papadache; il.: Vladimir Smirnov; cop.: Vladimir Kravcenko. – Chișinău: 

Prut Internațional, 2021. – 260, [2] p.: il. – (Biblioteca pentru toți copiii; nr. 22). – [F. 

tir.].  

Tit. orig.: The Adventures of Tom Sawyer 

ISBN 978-9975-54-577-8. 

12-14 ani                   S 821.111(73)=135.1 

 

145. ULYEVA, Elena. Aricelul și geroasa iarnă; Aricelul întâmpină primăvara / Elena 

Ulyeva; trad. din rusă: Cristina Bujor; il.: Daria Parkhaeva. – Chișinău: Epigraf, 2021. 

– 26+26 p.: il. color. – Carte - valet. – 1500 ex.  

ISBN 978-9975-60-409-3. 

6-7 ani              P 821.161.1-3-93=135.1 

 

146. VERNE, Jules. Insula misterioasă / Jules Verne; trad. din lb. fr.: Veronica și Ion 

Mihăileanu; design cop.: Georgeta Vrabie. – Chișinău; București: Bestseller, 2021. – 

646,[10] p. – [F. tir.].  

Tit. orig.: L’île mistérieuse 

ISBN 978-9975-345-87-3. 

                           821.133.1=135.1 

 

 

 

2.2. Alte literaturi (în alte limbi) 

 

147. BULGAR, Stepan. Nereda kuș uҫêr hem canavar gezer...: (ușaklara masallar) / 

Stepan Bulgar. – Komrat: S. n., 2021. – 56 p.: il. color. – 990 ex.  

ISBN 978-9975-47-211-1. 

                    821.512.165-3-93=512.165 

 

148. GAGAUZUM bän! / alcăt.: Güllü Karanfil, Valentina Bujilova (Hacioglo), 

Aleksandra Kristova [et al.]; cop.: Natalya Kojokari. – Chișinău: S. n., 2021. – 88 p.: 

il. color. – 1500 ex.  

ISBN 978-9975-841-31-3. 

                    821.512.165-1-93=512.165 

 



24 
 

149. MASAL küpü: [vol.] 1 / alcăt.: Güllü Karanfil, Valentina Bujilova (Hacioglo), 

Aleksandra Kristova [et al.]; cop.: Natalya Kojokari. – Chișinău: S. n., 2021. – 90 p.: 

il. color. – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-841-33-7. 

                    821.512.165-3-93=512.165 

 

150. MASAL küpü: [vol.] 2 / alcăt.: Güllü Karanfil, Valentina Bujilova (Hacioglo), 

Aleksandra Kristova [et al.]; cop.: Natalya Kojokari. – Chișinău: S. n., 2021. – 94 p.: 

il. color. – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-841-34-4. 

                    821.512.165-3-93=512.165 

 

 

*** 

151. АВИДОН, Нина. Я расту: книжка-раскраска / Нина Авидон. – Chișinău: S. 

n., 2021. – 192 p.: des. – 250 ex.  

ISBN 978-9975-56-899-9. 

6-7 ani        P 821.161.1(478)-93=161.1 

 

152. КОЗЛОВСКАЯ, Наталья. Два полюса: (сб. стихов для детей дошк. и мл. шк. 

возраста): Детям Молдовы посвящаю / Наталья Козловская. – Chișinău: Garomont 

Studio, 2021. – 24 p.: il. – 50 ex.  

ISBN 978-9975-162-00-5. 

821.161.1(478)-1=161.1 

 

153. КОЗЛОВСКАЯ, Наталья. О чем мечтают дети: (сб. стихов для детей дошк. 

и мл. шк. возраста) / Наталья Козловская. – Chișinău: Garomont Studio, 2021. – 47 

p.: des. – 60 ex.  

ISBN 978-9975-3479-3-8. 

                         821.161.1(478)-1-161.1 

 

154. ЧЕБАН, Вячеслав. Оля и Саша на необитаемом острове / Вячеслав Чебан; 

il.: Eлена Борисова – Chișinău: S. n., 2021. – 70 p.: il. – 50 ex.  

ISBN 978-9975-878-07-4. 

                    821.161.1(478)-3-93=161.1 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

II. LITERATURĂ ȘTIINȚIFICO-COGNITIVĂ 

 

2.1. Literatură științifico-cognitivă (în limba română) 

 

155. 100 DE CURIOZITĂȚI despre animale: Peste 150 de autocolante / trad. din engl.: 

Irina Chirica. – [Ed. a 2-a]. – Chișinău: Arc, 2021. – 24 p.: il. – (Învață cu ajutorul 

autocolantelor). – [F. tir.].  

Tit. orig.: 100 Fun Facts to Sticker: Animals 

ISBN 978-9975-0-0498-5. 

                              087.5:59=135.1 

 

156. 100 DE CURIOZITĂȚI despre corpul uman: Peste 150 de autocolante / trad. din 

engl.: Irina Chirica. – Chișinău: Arc, 2021. – 24 p.: il. – (Învață cu ajutorul 

autocolantelor). – [F. tir.].  

Tit. orig.: 100 Fun Facts to Sticker: Human Body 

ISBN 978-9975-0-0499-2. 

                            087.5:611=135.1 

 

157. 100 DE CURIOZITĂȚI despre natură: Peste 150 de autocolante / trad. din engl.: 

Medeea Neguțescu. – Chișinău: Arc, 2021. – 24 p.: il. – (Învață cu ajutorul 

autocolantelor). – [F. tir.].  

Tit. orig.: 100 Fun Facts to Sticker: Neat Nature Facts 

ISBN 978-9975-0-0500-5. 

                       087.5:5=135.1 

 

158. 100 DE CURIOZITĂȚI despre planeta Pământ: Peste 150 de autocolante / trad. 

din engl.: Medeea Neguțescu. – Chișinău: Arc, 2021. – 24 p.: il. – (Învață cu ajutorul 

autocolantelor). – [F. tir.].  

Tit. orig.: 100 Fun Facts to Sticker: Excelent Earth Facts 

ISBN 978-9975-0-0501-2. 

                              087.5:59=135.1 

 

159. 100 DE CURIOZITĂȚI despre țări și continente: Peste 150 de autocolante / trad. 

din engl.: Medeea Neguțescu. – Chișinău: Arc, 2021. – 24 p.: il. – (Învață cu ajutorul 

autocolantelor). – [F. tir.].  

Tit. orig.: 100 Fun Facts to Sticker: Amazing Atlas Facts 

ISBN 978-9975-0-0502-9. 

                              087.5:91=135.1 

 

160. 100 DE CURIOZITĂȚI din știință: Peste 150 de autocolante / trad. din engl.: 

Medeea Neguțescu. – Chișinău: Arc, 2021. – 24 p.: il. – (Învață cu ajutorul 

autocolantelor). – [F. tir.].  

Tit. orig.: 100 Fun Facts to Sticker: Stunning Science 



26 
 

ISBN 978-9975-0-0503-6. 

                           087.5=135.1 

 

161. ALFABET vorbitor pentru atotștiutori: [carte sonoră] / adapt.: Ana Vulpe; red.: I. 

Guțu. – Ed. a 5-a. – Chișinău: Biblion, 2021. – 16 p.: fot. color. – (Ascultă litere, 

cuvinte și sunete amuzante). – [F. tir.].  

Tit. orig.: The ABC For Know-Alls 

ISBN 978-9975-148-63-4. 

                          811.135.1:373.2=135.1 

 

162. ALGARRA, Alejandro. Din lumea plină de minuni a animalelor / Alejandro 

Algarra; il.: Frank Endersby; trad. din lb. engl.: Doru Mihail. – Chișinău: Arc, 2021. – 

96 p.: il. color. – 2000 ex.  

Tit. orig.: Animal Wonders (Meravelles dels Animals) 

ISBN 978-9975-004-75-6. 

8-9 ani                                   Mc 59=135.1 

 

163. ANIKEEVA, Inna. Marea carte caută și găsește: Găsește 1000 de obiecte în 5 

planșe pliabile / Inna Anikeeva; trad. din lb. rusă: Viorica-Ela Caraman. – Chișinău: 

Arc, 2021. – 10 p.: il. color. – (Caută și găsește). – 3000 ex.  

ISBN 978-9975-004-63-3. 

                           087.5=135.1 

 

164. ANIMALE de la fermă: conține 25 de autocolante reutilizabile: carte jucărie / 

trad.: Sanda Albu. – Chișinău: Prut, 2021. – [8] p.: il. color. – (Joacă-te și învață). – [F. 

tir.].  

Tit. orig.: Farm Animals 

ISBN 978-9975-54-555-6. 

                           087.5=135.1 

 

165. ANIMALELE: Cartea cu 100 de clapete / trad. din engl.: Medeea Neguțescu. – 

Chișinău: Arc, 2021. – [14] p.: il. – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-0-0495-4. 

                              373.2:59=135.1 

 

166. BABIĆ, Violeta. Cartea băieților / Violeta Babić; trad. din sârbă: Octavia 

Nedelcu; il.: Ana Grigorjev. – Ed. a 2-a. – Chișinău: Arc, 2021. – 151 p.: il. – 3000 ex. 

ISBN 978-9975-0-0514-2. 

                           613.96 

 

167. BABIĆ, Violeta. Cartea puștoaicelor / Violeta Babić; trad. din sârbă: Octavia 

Nedelcu; il.: Ana Grigorjev. – Ed. a 4-a. – Chișinău: Arc, 2021. – 163 p.: il. color. – 

3000 ex.  



27 
 

ISBN 978-9975-0-0515-9. 

                        613.96=135.1 

 

168. BRAGHIȘ, Maria. Limba română: Texte de succes: Evaluare: inițială, formativă, 

sumativă: cl. I / Maria Braghiș. – Chișinău: Interprint, 2021. – 51, [1] p.: fig. – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-3088-8-5. 

8-9 ani                              Mc 811.135.1(079) 

 

169. BRAGHIȘ, Maria. Matematica: Texte de succes: Evaluare inițială, formativă, 

sumativă: cl. I / Maria Braghiș, Elena Popa. – Chișinău: Interprint, 2021. – 48 p.: fig. 

– [F. tir.].  

ISBN 978-9975-3282-8-9. 

8-9 ani                                    Mc 51(079) 

 

170. BRAGHIȘ, Maria. Matematica: Texte de succes: Evaluare inițială, formativă, 

sumativă: cl. a II-a / Maria Braghiș, Elena Popa. – Chișinău: Interprint, 2021. – 48 p.: 

fig. – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-3282-9-6. 

8-9 ani                                    Mc 51(079) 

 

171. BRAGHIȘ, Maria. Matematica: Texte de succes: Evaluare inițială, formativă, 

sumativă: cl. a III-a / Maria Braghiș, Elena Popa. – Chișinău: Interprint, 2021. – 48 p.: 

fig. – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-3280-5-0. 

8-9 ani                                    Mc 51(079) 

 

172. BRAGHIȘ, Maria. Matematica: Texte de succes: Evaluare inițială, formativă, 

sumativă: cl. a IV-a / Maria Braghiș, Elena Popa. – Chișinău: Interprint, 2021. – 48 p.: 

fig. – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-3280-6-7. 

8-9 ani                                    Mc 51(079) 

 

173. CARTEA adevăraților campioni la fotbal: cu multe activități, teste și autocolante 

/ trad. din lb. engl.: Doru Mihail; il.: Domenico Russo, Giovanni Abeille. – Chișinău: 

Arc, 2021. – 79 p.: il. color. – (Învață să învingi din...).  

ISBN 978-9975-0-0454-1. 

8-9 ani                              Mc 796.332=135.1 

 

174. CHEIBAȘ, Ruxanda. Sfântul Dimitrie cel Nou / Ruxanda Cheibaș; il.: preot 

Vadim Cheibaș. – Chișinău: Lexon-Prim, 2021. – 40 p.: il. color. – 500 ex.  

ISBN 978-9975-3268-5-8. 

                                          27-36 

 



28 
 

175. CIMPOIEȘ, Valentina. Limba și literatura română: teste pentru evaluare finală: 

cl. a 4-a / Valentina Cimpoieș; imagini: Aliona Timuța. – Chișinău: Print-Caro, 2021. 

– 48 p.: il. – (Calea spre performanță). – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-56-743-5. 

10 ani                                   Mc 811.135.1(079) 

            821(100)(079) 

 

176. CITESC cu Ada: texte cu litere mari + imagini. – Chișinău: Dorința, 2021. – 8 p.: 

il. color. – 500 ex.  

ISBN 978-9975-156-44-8. 

                                          087.5 

 

177. CITESC cu Bim: texte cu litere mari + imagini. – Chișinău: Dorința, 2021. – 8 p.: 

il. color. – 500 ex.  

ISBN 978-9975-156-45-5. 

                                          087.5 

 

178. CITESC cu Dic: texte cu litere mari + imagini. – Chișinău: Dorința, 2021. – 8 p.: 

il. color. – 500 ex.  

ISBN 978-9975-156-46-2. 

                                          087.5 

 

179. CITESC cu Emi: texte cu litere mari + imagini. – Chișinău: Dorința, 2021. – 8 p.: 

il. color. – 500 ex.  

ISBN 978-9975-156-47-9. 

                                          087.5 

 

180. CITESC cu Jan: texte cu litere mari + imagini. – Chișinău: Dorința, 2021. – 8 p.: 

il. color. – 500 ex.  

ISBN 978-9975-156-49-3. 

                                          087.5 

 

181. CITESC cu Leo: texte cu litere mari + imagini. – Chișinău: Dorința, 2021. – 8 p.: 

il. color. – 500 ex.  

ISBN 978-9975-156-50-9. 

                                          087.5 

 

182. CITESC cu Lia: texte cu litere mari + imagini. – Chișinău: Dorința, 2021. – 8 p.: 

il. color. – 500 ex.  

ISBN 978-9975-156-51-6. 

                                          087.5 

 



29 
 

183. CITESC cu Max: texte cu litere mari + imagini. – Chișinău: Dorința, 2021. – 8 p.: 

il. color. – 500 ex.  

ISBN 978-9975-156-52-3. 

                                          087.5 

 

184. CITESC cu Mia: texte cu litere mari + imagini. – Chișinău: Dorința, 2021. – 8 p.: 

il. color. – 500 ex.  

ISBN 978-9975-156-53-0. 

                                          087.5 

 

185. CITESC cu Rex: texte cu litere mari + imagini. – Chișinău: Dorința, 2021. – 8 p.: 

il. color. – 500 ex. I 

SBN 978-9975-156-54-7. 

                                          087.5 

 

186. CITESC cu Tom: texte cu litere mari + imagini. – Chișinău: Dorința, 2021. – 8 p.: 

il. color. – 500 ex.  

ISBN 978-9975-156-56-1. 

                                          087.5 

 

187. CIUNTU, Natalia. Rezumate la limba engleză: pentru cl. 5-9: Gramatica. 

Creativitatea. Civilizația / Natalia Ciuntu, Viorica Ursu. – Chișinău: Teo-Educațional, 

2021. – 136 p.: fig., tab. – Texte: lb. rom., engl. – 1000 ex.  

ISBN 978-9975-116-70-1. 

                         811.111(079) 

 

188. COOMBES, Sharie. Ghidul băieților despre aproape tot ce trebuie să știe la vârsta 

(pre)adolescenței / Sharie Coombes; text suplimentar: Marnie Willow, Claire Sipi; 

trad.: Cristina Muică; indice: Elizabeth Wise; il.: Lindsey Sagar. – Chișinău: Prut 

Internațional, 2021 . – 72 p.: il. – [F. tir.].  

Tit. orig.: The (Nearly) Teenage Boy’s Guide to (Almost) Everything 

ISBN 978-9975-54-553-2. 

                           613.956-055.15=135.1 

             316.612 

 

189. COOMBES, Sharie. Ghidul fetelor despre aproape tot ce trebuie să știe la vârsta 

(pre)adolescenței / Sharie Coombes; text suplimentar: Marnie Willow, Claire Sipi; 

trad.: Cristina Muică; indice: Elizabeth Wise; il.: Lindsey Sagar. – Chișinău: Prut 

Internațional, 2021 . – 72 p.: il. – [F. tir.].  

Tit. orig.: The (Nearly) Teenage Girl’s Guide to (Almost) Everything 

ISBN 978-9975-54-552-5. 

                           613.956-055.25=135.1 

             316.612 



30 
 

 

190. DĂRUIND lumii sublimul prin muzică – Eugen Mamot: biobibliogr. / Ministerul 

Culturii al R. Moldova; Bibl. Naț. pentru Copii „Ion Creangă”; alcăt.: Sabina Dodul; 

ed. îngr.: Eugenia Bejan; red.: Claudia Gurschi, Tamara Maleru; cop. și machet.: 

Angela Cutișevschi. – Ed. a 2-a, rev. și compl. – Chișinău: S. n., 2021 (Print-Carro 

SRL). – 266 p.: fot., tab. – 25 ex.  

ISBN 978-9975-56-950-7. 

                            016:929 

               78.071.1(478)(01) 

 

191. DESCOPERIM lumea animalelor împreună cu Ghidușel: Clasificare. Descriere. 

Activități: teste, poezii, ghicitori, proverbe, jocuri: 5-9 ani / resp. de ed.: Ala Bujor; il.: 

Estela Răileanu. – Ed. a 3-a. – Chișinău: Epigraf, 2021. – 80 p.: il. color. – 1500 ex. 

ISBN 978-9975-6039-5-9. 

8-9 ani             Mc 59 

 

192. DOLGHI, Adrian. Istoria românilor și universală în scheme și tabele: Preistoria și 

Epoca Antică, Epoca Medievală, Epoca Modernă, Epoca Contemporană: material 

didactic pentru gimnaziu și liceu (Adrian Dolghi, Alina Felea. – Chișinău: S. n., 2021. 

– 337 p.: scheme, tab. – 1000 ex.  

ISBN 978-9975-84-146-7. 

                         94(478)+(498)+ (100)(075.3) 

 

193. FELEA, Alina. Istoria românilor și universală: cl. a 10-a: ghid și teste de pregătire 

pentru examenul de Bacalaureat / Alina Felea, Adrian Dolghi. – Chișinău: S. n., 2021. 

– 96 p.: il. color. – 1000 ex. ISBN 978-9975-77-308-9. 

                                  94(478+498+100)(079) 

 

194. FELEA, Alina. Istoria românilor și universală: cl. a 11-a: ghid și teste de pregătire 

pentru examenul de Bacalaureat / Alina Felea, Adrian Dolghi. – Chișinău: S. n., 2021. 

– 96 p.: fig., tab. – 1000 ex.  

ISBN 978-9975-77-310-2. 

                                  94(478+498+100)(079) 

 

195. FELEA, Alina. Istoria românilor și universală: cl. a 12-a: ghid și teste de pregătire 

pentru examenul de Bacalaureat / Alina Felea, Adrian Dolghi. – Chișinău: S. n., 2021. 

– 96 p.: il. color. – 1000 ex.  

ISBN 978-9975-77-309-6. 

                                  94(478+498+100)(079) 

 

196. GĂSEȘTE-MĂ! Animale uimitoare: carte sonoră / trad.: Mihaela Eros. – 

Chișinău: Prut Internațional, 2021. – [12] p.: il. – [F. tir.].  

Tit. orig.: Find Me: Amazing Animals 



31 
 

ISBN 978-9975-54-551-8. 

                               087.5 

 

197. GHICITORI cu autocolante: 3+. – Chișinău: Dorința, 2021. – 40 p.: il. color. – 

500 ex.  

ISBN 978-9975-156-11-0. 

                               087.5 

 

198. GHICITORI cu autocolante: 5+. – Chișinău: Dorința, 2021. – 40 p.: il. color. – 

500 ex.  

ISBN 978-9975-156-12-7. 

                               087.5 

 

199. IAVORSCHI, Victor. Matematica: culeg. de exerciții și probleme: cl. a XII-a / 

Victor Iavorschi. – Chișinău: S. n., 2021. – 168 p.: fig., tab. – 1000 ex.  

ISBN 978-9975-73-244-4. 

                                 51 (076.1) 

 

200. IORDĂCHESCU, Iulia. Abecedarul meu: învăț să citesc cu Oana și Matei / Iulia 

Iordăchescu; conc. graf.: Mihai Bacinschi; il.: Stela Damaschin-Popa. – Chișinău: 

ARC, 2021. – 104 p.: il. color. – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-004-30-5. 

                                  811.135.1 

 

201. LIMBA și literatura română: cl. a 12-a: Profil real: teste sumative pentru 

bacalaureat / Angela Grama-Tomiță,  Tatiana Cartaleanu, Ion Condrea, Tamara Gînga. 

– Chișinău: Cartier, 2021. – 88 p.: tab. – (Cartier educațional). – 3000 ex.  

ISBN 978-9975-86-540-1. 

                         811.135.1+821.135.1.09(079) 

 

202. LIMBA și literatura română: cl. a 12-a: Profil umanist: teste sumative pentru 

bacalaureat / Angela Grama-Tomiță,  Tatiana Cartaleanu, Ion Condrea, Tamara Gînga. 

– Chișinău: Cartier, 2021. – 112 p.: tab. – (Cartier educațional). – 3000 ex.  

ISBN 978-9975-86-541-8. 

                         811.135.1+821.135.1.09(079) 

 

203. LIMBA și literatura română: Pregătește-ți bacalaureatul cu responsabilitate! 

Portofoliul liceenilor competenți: profil real / Adrian Ghicov, Tatiana Gheorghiță, 

Mariana Norel, Tamara Cristei, Tatiana Cartaleanu. – Chișinău: S. n., 2021. – 36 p. – 

[F. tir.].  

ISBN 978-9975-53-958-6. 

               811.135.1+821.135.1.09(079) 

 



32 
 

204. LIMBA și literatura română: teste de succes: cl. 1-i / Valentina Cimpoieș, Angela 

Cojocaru, Viorica Lisnic [et al.]; imagini: Aliona Timuța. – Chișinău: Print-Caro, 2021. 

– 40 p.: fig. – (Calea spre performanță). – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-56-831-9. 

8-9 ani            Mc 811.135.1+821.135.1.09(079) 

 

205. LIMBA și literatura română: teste de succes: cl. a 2-a / Valentina Cimpoieș, 

Viorica Lisnic, Elena Corolenco [et al.]; imagini: Aliona Timuța. – Chișinău: Print-

Caro, 2021. – 52 p.: fig. – (Calea spre performanță). – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-56-834-0. 

8-9 ani            Mc 811.135.1+821.135.1.09(079) 

 

206. LIMBA și literatura română: teste de succes: cl. a 3-a / Valentina Cimpoieș, 

Rodica Mihălache, Adriana Budei [et al.]; imagini: Aliona Timuța. – Chișinău: Print-

Caro, 2021. – 48 p.: fig. – (Calea spre performanță). – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-56-835-7. 

8-9 ani            Mc 811.135.1+821.135.1.09(079) 

 

207. LIMBA și literatura română: teste de succes: cl. a 4-a / Valentina Cimpoieș, 

Viorelia Gusceac, Rodica Cojocaru [et al.]; imagini: Aliona Timuța. – Chișinău: Print-

Caro, 2021. – 56 p.: fig. – (Calea spre performanță). – [F. tir.].  

ISBN 978-9975-56-836-4. 

8-9 ani            Mc 811.135.1+821.135.1.09(079) 

 

208. MAMOT, Eugen. Doină, doiniță: culeg. de creații corale aranjate pentru cor de 

voci egale / Eugen Mamot; proces. comp.: Valeriu Vântu; red. și cop.: Angela 

Cutișevschi. – Chișinău: S. n., 2021. – 52 p.: n. muz. – 25 ex.  

ISBN 978-9975-56-947-7  

ISMN 979-0-3481-0033-3 

                   784.67(478):78.087.681 

 

209. MAMOT, Eugen. O viață dăruită muzicii și copiilor / Eugen Mamot; red și proces. 

comp.: Angela Cutișevschi. – Chișinău: S. n., 2021. – 469 p.: fot. – 100 ex. 

ISBN 978-9975-56-828-9  

                78.071.1(478) 

 

210. MAMOT, Eugen. Vreau să cânt și eu: caietul V: 50 canoane: culeg. de creații pe 

două și trei voci pentru elevii claselor medii / Eugen Mamot; proces. comp.: Valeriu 

Vântu; red. Și cop.: Angela Cutișevschi. – Chișinău: S. n., 2021 (Print-Caro). – 56 p.: 

n. muz. – 25 ex.  

ISBN 978-9975-56-948-4  

ISMN 979-0-3481-0034-0 

               784.67(478) 



33 
 

 

211. MARX, Thierry. Alimentația explicată copiilor (dar și părinților): Când e bine! 

Când nu e bine? / Thierry Marx; trad.: Rodica Chiriacescu; il.: Laure Monloubou. – 

[Chișinău]: Prut Internațional, 2021. – 64 p.: il. – [F. tir.]. 

Tit. orig.: Quand ça va quand ça va pas – leur alimentation expliquée aux enfants et 

aux parents 

ISBN 978-9975-545-40-2. 

613.2 

 

212. MELENTIEV, Eugenia. Să învățăm logic chimia: prin exerciții, probleme, teste: 

Gimnaziu / Eugenia Melentiev, Maria Roman, Doina Pitușcan – Chișinău: Lumina, 

2021. – 232 p. – 1000 ex. 

ISBN 978-9975-65-477-7. 

54(076.1)(079) 

 

213. PAIU, Liuba. Învățăm cu plăcere bunele maniere / Liuba Paiu, Rodica Muruz; 

reflecție: Nelly Berezovschi, Maria Popa. – Ed. a 2-a, rev. – Chișinău: Pro Libra, 2021. 

– 80 p.: il. color. – 2000 ex. 

ISBN 978-9975-104-96-8. 

8-9 ani                Mc 177.1(075.2) 

                 395(075.2) 

 

214. PE ȘANTIER: conține 20 de autocolante reutilizabile: carte jucărie / trad.: Sanda 

Albu. – Chișinău: Prut, 2021. – [8] p.: il. color. – (Joacă-te și învață). – [F. tir.]. 

Tit. orig.: Construction Site 

ISBN 978-9975-54-556-3. 

087.3 

 

215. PETEAN, Andrei. Rezumate la istorie: pregătire către examenul de absolvire a 

gimnaziului / Andrei Petean. – Chișinău: Teo-Educațional, 2021. – 88 p. – 1000 ex. 

ISBN 978-9975-116-71-8. 

94(079) 

 

216. REȚETELE ghidușilor: 24 rețete pentru pici voinici. – Chișinău: S. n., 2021. – 24 

p.: il. color. – 1000 ex. 

ISBN 978-9975-8782-8-9. 

641.55(083.12) 

 

217. SAINCIUC, Lică. Abecedarul / Lică Sainciuc. – Chișinău: Codobelc, 2021. – 176 

p.: il. color. – 1000 ex. 

ISBN 978-9975-877-83-1. 

8-9 ani              Mc 811.135.1՚351 

 



34 
 

218. SĂ ÎNVĂȚĂM logic chimia: prin exerciții, probleme, teste: Liceu / Eugenia 

Melentiev, Maria Roman, Maria Botnaru, Maria Diru – Chișinău: Lumina, 2021. – 248 

p. – 1000 ex. 

ISBN 978-9975-65-478-4 

54(076.1)(079) 

 

219. SÄFSTRÖM, Maja. Animale din ere apuse: mic atlas ilustrat / Maja Säfström; il. 

de autor; trad. din lb. engl.: Dorin Onofrei. – Chișinău: Cartier, 2021. – 112 p.: il. – 

(Cartier Codobelc). – 1000 ex. 

Tit. orig.: Animals of a bygone era. En illustrated compendium 

ISBN 978-9975-864-75-6. 

8-9 ani             Mc 59(084)=135.1 

 

220. SORRENTINO, Danila. Manualul detectivului pentru copii superisteți / Danila 

Sorrentino; trad. din engl.: Adrian Ciubotaru: il.: Illary Casasanta, Silvia Sponza; 

concepț. graf.: Sarah Bocioni. – Chișinău: Arc, 2021. – 75, [4] p.: il. – (Vreau să rezolv 

orice mister). – [F. tir.]. 

Tit. orig.: The Detective Handbook for Super Smart Kids 

ISBN 978-9975-0-0492-3. 

8-9 ani             Mc 087.5: 343.985 

 

221. TĂRÎȚĂ, Oreste. Bunele maniere sau Cartea virtuților: pentru copii, adolescenți, 

părinți și profesori / Oreste Tărîță; pref.: Iurie Colesnic; pict.: Daniela Spânu; cop.: 

Rodica Musteață. – Chișinău: S. n., 2021 (Bons Offices SRL). – 108 p.: il. – 600 ex. 

ISBN 978-9975-87-908-8. 

395:177.1 

 

222. TIGHINEANU, Lilia. Limba și literatura română: Teste de evaluare: inițială, 

formativă, sumativă: cl. a 3-a / Lilia Tighineanu, Galina Cealic-Mânăscurtă. – 

Chișinău: Artefact, 2021. – 

 Varianta 1. – 68 p.: fig., tab. – 1000 ex. 

 Varianta 2. – 68 p.: fig., tab. – 1000 ex. 

ISBN 978-9975-351-20-1 

ISBN 978-9975-351-21-8 

8-9 ani       Mc 811.135.1+821.135.1.09(079) 

 

223. TIGHINEANU, Lilia. Limba și literatura română: Teste de evaluare: inițială, 

formativă, sumativă: cl. a 4-a / Lilia Tighineanu, Galina Cealic. – Chișinău: Artefact, 

2021. – 

 Varianta 1. – 72 p.: fig., tab. – 1000 ex. 

 Varianta 2. – 72 p.: fig., tab. – 1000 ex. 

ISBN 978-9975-351-26-3. 

ISBN 978-9975-351-27-0. 



35 
 

8-9 ani       Mc 811.135.1+821.135.1.09(079) 

 

224. TIGHINEANU, Lilia. Matematica: Teste de evaluare: inițială, formativă, 

sumativă: cl. 1 / Lilia Tighineanu, Galina Cealic, Svetlana Cucoș. – Chișinău: Artefact, 

2021. – 

 Varianta 1. – 48 p.: fig., tab. – 1000 ex. 

 Varianta 2. – 48 p.: fig., tab. – 1000 ex. 

ISBN 978-9975-3511-1-9. 

ISBN 978-9975-3511-2-6. 

8-9 ani              Mc 51(079) 

 

225. TIGHINEANU, Lilia. Matematica: Teste de evaluare: inițială, formativă, 

sumativă: cl. a 2-a / Lilia Tighineanu, Galina Cealic, Svetlana Cucoș. – Chișinău: 

Artefact, 2021. – 

 Varianta 1. – 64 p.: fig., tab. – 1000 ex. 

 Varianta 2. – 64 p.: fig., tab. – 1000 ex. 

ISBN 978-9975-3511-4-0. 

ISBN 978-9975-3511-5-7. 

8-9 ani              Mc 51(079) 

 

226. TIGHINEANU, Lilia. Matematica: Teste de evaluare: inițială, formativă, 

sumativă: cl. a 3-a / Lilia Tighineanu, Galina Cealic, Svetlana Cucoș. – Chișinău: 

Artefact, 2021. – 

 Varianta 1. – 56 p.: fig., tab. – 1000 ex. 

 Varianta 2. – 56 p.: fig., tab. – 1000 ex. 

ISBN 978-9975-3511-7-1. 

ISBN 978-9975-3511-8-8. 

8-9 ani               Mc 51(079) 

 

227. TIGHINEANU, Lilia. Matematica: Teste de evaluare: inițială, formativă, 

sumativă: cl. a 4-a / Lilia Tighineanu, Galina Cealic, Svetlana Cucoș. – Chișinău: 

Artefact, 2021. – 

 Varianta 1. – 60 p.: fig., tab. – 1000 ex. 

 Varianta 2. – 60 p.: fig., tab. – 1000 ex. 

ISBN 978-9975-3512-3-2. 

ISBN 978-9975-3512-4-9. 

8-9 ani               Mc 51(079) 

 

228. UNGUREANU, Mihai. Vine cântecul acasă: culegere de cântece pentru copiii de 

toate vârstele / Mihai Ungureanu; cop.: Violeta Zabulica; concepț. Graf.: Mihai 

Bacinschi; notogr.: Anatol Bîrsa. – Chișinău: Arc, 2021. – 80 p.: n. muz. – 500 ex. 

ISBN 978-9975-3512-3-2. 

784.67(478) 



36 
 

821.135.1(478) 

 

229. UNICORNII magici: 23 de piese din fetru și 5 scene pe care să le completezi 

jucându-te!: carte jucărie / trad.: Sanda Albu. – Chișinău: Prut, [8] p.: il. color. – (Carte 

cu fetru). – [F. tir.]. 

Tit. orig.: Magica! Unicorns 

ISBN 978-9975-54-558-7. 

087.5=135.1 

 

230. VIERU, Grigore. Albinuța / Grigore Vieri; des.: Lică Sainciuc; notogr.:Alexandr 

Fasii. – Ed. a 18-a. – Chișinău: Cartier, 2021. – 116 p.: il. – (Cartier codobelc). – 6000 

ex. 

ISBN 978-9975-864-76-3. 

8-9 ani           Mc 811.135.1 

 

231. VINE Crăciunul!: 22 de piese din fetru și 5 scene pe care să le completezi jucându-

te!: carte jucărie / trad.: Sanda Albu. – Chișinău: Prut, [8] p.: il. color. – (Carte cu fetru). 

– [F. tir.]. 

Tit. orig.: Christmas with Santa and Friends 

ISBN 978-9975-54-559-4. 

   087.5=135.1 

 

232. ZGLAVOCI, Valentina. Limba română: teste de evaluare: cl 1 / Valentina 

Zglavoci, Irina Lungu-Pânzari. – Ed. rev. și compl. conform metodologiei de 

implementare a ECD. – Chișinău: Cadran, 2021. – 52 p.: des., tab. – [F. tir.]. 

ISBN 978-9975-87-804-3. 

8-9 ani             Mc 811.135.1(079) 

 

 

2.2 Literatură științifico-cognitivă (în alte limbi) 

 

233. BULGAR, Stepan. Gagauzlarin halk oyunlari / Stepan Bulgar, I.A. 

Konstantinova. – Komrat: S. n., 2021. – 32 p.: il. color. – 50 ex. 

ISBN 978-9975-3503-4-1. 

39(=512.165)=512.165 

 

234. PAÇI, Mihail. Șennik saadi / Mihail Paçi; [des.]: Svetlana Doycova (Paçi). – 

Chișinău: S. n., 2021. – 56 p.: il. color., n. muz. – 300 ex. 

ISBN 978-9975-157-61-2. 

ISMN 979-0-3481-0031-9. 

784.6(=512.165)=512.165 

 



37 
 

235. TARITA, Oreste. Good Manners or The Book of Virtues: for kids, teens, parents 

ant teachers / Oreste Tarita (Tărâță); pref.: Iurie Colesnic; pict.: Daniela Spânu; cop.: 

Rodica Musteață. – Chișinău: S. n., 2021. – 109 p.: il. – 600 ex. 

ISBN 978-9975-87-909-5. 

395:177.1=111 

 

 

Pentru îndrumătorii de lectură 

 

236. BABOV, Viorica. Activități matematice: Caiet de lucru pentru copii de 4-5 ani: 

Grupa mijlocie / Viorica Babov; cop.: Marina Dimitriu. – Chișinău: Pontos, 2021. – 

132 p.: fig. – 1000 ex. 

ISBN 978-9975-72-571-2. 

P 373.2.016:51(076) 

 

237. CARABET, Natalia. O carte mare de teste: Ne pregătim de școală: 6-7 ani / 

Natalia Carabet, Mariana Codreanu, Tatiana Lagaeva; pict.: Tatiana Lagaeva. – 

[Chișinău]: Biblion, 2021. – 112 p.: des. – (Copilași isteți). – [F. tir.]. 

ISBN 978-9975-1486-2-7 

373.2(079) 

 

238. LITERE ghidușe: Limbaj și comunicare: 6-7 ani / Natalia Zlotea, Ecaterina 

Schimbător, Lucia Mihăilă [et al.]; il.: Victoria Rață; cop.: Sergiu Stanciu. – Chișinău: 

Prut Internațional, 2021. – 36 p.: il. color. – (Educație preșcolară). – [F. tir.]. 

ISBN 978-9975-54-599-0. 

373.2:811.135.1(076) 

 

239. LÎSENIUC, Emilia. Suflet pentru suflet: Activități extracurriculare în clasele 

primare / Emilia Lîseniuc. – Chișinău: Învățătorul modern 2021. – 210 p. – (Atelier 

didactic). – 100 ex. 

ISBN 978-9975-59-198-0. 

373.3:374 

 

240. LUCHIANENCO, Lilia. Alfabetizare prin joc: 20 de jocuri de alfabetizare / Lilia 

Luchianenco; cons. șt.: Aurelia Racu; il.: Alex Buretz. – Chișinău: Luch-Education, 

2021. – 44 p.: il. color. – Referințe bibliogr.: p. 44 (15 tit.). – 500 ex. 

ISBN 978-9975-3514-0-9. 

373.2:811.135.1(072) 

 

241. LUCHIANENCO, Lilia. Povești terapeutice: [din programul „Dezvoltarea 

competenței de comunicare]. Vol. 1 / Lilia Luchianenco; cons. șt.: Aurelia Racu; il.: 

Lia Mura. – Chișinău: Luch-Education, 2021. – 44 p.: il. color. – (ABC-ul dezvoltării 

psihosociale). – 500 ex. 



38 
 

ISBN 978-9975-3514-2-3. 

373.2.091:821-3-93 

 

242. LUCHIANENCO, Lilia. Povești terapeutice: [din programul „Dezvoltarea 

competenței de comunicare]. Vol. 2 / Lilia Luchianenco; cons. Șt.: Aurelia Racu; il.: 

Mihaela Lungu. – Chișinău: Luch-Education, 2021. – 40 p.: il. color. – (ABC-ul 

dezvoltării psihosociale). – 500 ex. 

ISBN 978-9975-3514-3-0. 

373.2.091:821-3-93 

 

243. MODELE de rezolvare a temelor pe acasă conform manualelor în vigoare: 

Matematică. Fizică. Chimie. Biologie. Geografie. Limba engleză. Limba franceză: 

ghid pentru elevi și părinți: cl. a 12-a. – Ed. a 2-a. Chișinău:Lumina, 2021. – 327 p.: 

fig., tab. – (Comparăm rezolvările proprii cu modelele propuse). – 500 p. 

ISBN 978-9975-65-474-6. 

37.091.322:[51+53+54+57+91+811](036)=135.1=111=133.1 

 

244. NATURA: Cartea cu 100 de clapete / trad. din engl.: Medeea Neguțescu. – 

Chișinău: Arc, 2021. – [14] p.: il. – [F. tir.]. 

ISBN 978-9975-0-0496-1. 

           373.2:5=135.1 

 

245. NUMERELE: Cartea cu 100 de clapete. – Chișinău: Arc, 2021. – [14] p.: il. – [F. 

tir.]. 

ISBN 978-9975-0-0497-8 

373.2:5 

 

246. PAVLIC, Teodora. ABC: citește mai mult / Teodora Pavlic, Valentina Ichim. – 

Ed. a 3-a. – Chișinău: Cadran, 2021. – 80 p.: des., fot. – [F. tir.]. 

ISBN 978-9975-87-803-6. 

6-7 ani                 P 373.3016:811.135.1 

821(100)(075) 

 

247. POPOVICI, Angela. Învăț să citesc / Angela Popovici; imagine cop.: Cristina 

Roșca. – Chișinău: Garamont-Studio, 2021. – 28 p.: il. color. – 100 ex. 

ISBN 978-9975-3505-2-5. 

6-7 ani               P 373.2:811.135.1(076) 

 

248. STICI, Alexandra. Educația muzical-corală: pentru liceele și gimnaziile cu profil 

muzical-coral și de arte, colegiile cu profilurile: pedagogia învățământului primar și 

pedagogia preșcolară / Alexandra Stici. – Chișinău: S. n., 2021. – 144 p.: n. muz. – [F. 

tir.]. 

ISBN 978-9975-4346-2-1. 



39 
 

37.016:78(073.8) 

 

249. TĂUTU, Inesa. 175 de activități pentru copii isteți: Logică. Anteție. Calcule. 

Scriere. Citire / Inesa Tăutu. – Chișinău: Dorința, 2021. – 48 p.: il. color. – 500 ex. 

ISBN 978-9975-308-28-1. 

373.2 

51-8 

 

250. TĂUTU, Inesa. ABC+decupare: învăț să citesc / Inesa Tăutu. – Chișinău: Dorința, 

2021. – 40 p.: il. color. – (Decupez. Lipesc. Colorez). – 500 ex. 

ISBN 978-9975-333-97-9. 

373.2 

811.135.1 

 

351. TĂUTU, Inesa. ABC+1,2,3+70 de autocolante: o carte mare pentru cei mici / 

Inesa Tăutu. – Chișinău: Dorința, 2021. – 40 p.: il. color. – (Decupez. Lipesc. Colorez). 

– 500 ex. 

ISBN 978-9975-347-68-6. 

373.2 

811.135.1 

 

252. VOCALE jucăușe: Limbaj și comunicare: 5-6 ani / Natalia Zlotea, Lucia Mihăilă, 

Tatiana Tcaci [et al.]; il.: Victoria Rață; cop.: Sergiu Stanciu. – Chișinău: Prut 

Internațional, 2021. – 36 p.: il. color. – (Educație preșcolară). – [F. tir.]. 

ISBN 978-9975-54-600-3. 

373.2:811.135.1(076) 

 

253. БАБОВA, Виорика. Математика дошкольника: конспекты занятий для 

подготовительной группы / Виорика Бaбовa; обл.: Руксанда Романчук. – 

Chișinău: Pontos, 2021. – 268 p.: fig. – 500 ex. 

ISBN 978-9975-72-569-9. 

6-7 ani         P 51(076): 373.2.016 

 

254. КУРАЧИЦКИ, Анжела. Букварь: Часть 2 / Анжела Курачицки, Наталья 

Соколова; Ministerul Educației, Culturii și Cercetării. – Chișinău: Univers 

Educațional; Prut internațional 2021. – 128 p.: fig. – 1000 ex. 

ISBN 978-9975-3485-9-1. 

373.2: 811.161.1=161.1 

 

 

 

 



40 
 

Anexă 

 

CĂRȚI EDITATE ÎN 2019-2020 

 

255. BUJOR, Ala. Cu o carte sunt mai mare: ghicitori, proverbe, numărători / text.: Ala 

Bujor; il.: Aurica Pîrlițanu. – [Ed. a 2-a]. – [Chișimău]: Epigraf, 2020. – 60 p.: il. – 

1000 ex. 

ISBN 978-9975-6038-5-0. 

821.135.1(478)398 

 

256. CALISTRU, Rodica. Hai să modelăm! Fantezie, dibăcie, creativitate / Rodica 

Calistru. – Chișinău: S. n., 2019. – 46 p.: fig. – 500 ex. 

ISBN 978-9975-3350-4-1. 

689:73.02 

 

257. [CREANGĂ, Ion]. Capra cu trei iezi / [Ion Creangă]; pict.: Petru Ghețoi. – 

Chișinău: S. n., 2020. – [10] p.: il. color. – (Citim pe silabe). – 2500 ex. 

ISBN 978-9975-875-75-2. 

6-7 ani           P 398.21 

 

258. [CREANGĂ, Ion]. Fata babei și fata moșneagului / [Ion Creangă]; pict.: Petru 

Ghețoi. – Chișinău: S. n., 2020. – [10] p.: il. color. – (Citim pe silabe). – 4000 ex. 

ISBN 978-9975-875-69-1. 

6-7 ani           P 398.21 

 

259. [CREANGĂ, Ion]. Punguța cu doi bani / [Ion Creangă]; pict.: Petru Ghețoi. – 

Chișinău: S. n., 2020. – [10] p.: il. color. – (Citim pe silabe). – 4000 ex. 

ISBN 978-9975-875-71-4. 

6-7 ani           P 398.21 

 

260. [CREANGĂ, Ion]. Ursul păcălit de vulpe / [Ion Creangă]; pict.: Petru Ghețoi. – 

Chișinău: S. n., 2020. – [10] p.: il. color. – (Citim pe silabe). – 4000 ex. 

ISBN 978-9975-875-72-1. 

6-7 ani           P 398.21 

 

261. LUCHIANENCO, Lilia. Activități practice pentru exersarea competențelor de 

comunicare verbală: 27 de trepte pentru exersarea sunetelor C, G, H: ghid metodologic 

/ Lilia Luchianenco; il.: Sandra Godzin. – Chișinău: Luch-Education, 2020. – 32 p.: il. 

color. – [F. tir.]. 

ISBN 978-9975-151-26-9. 

373.2:811.135.1(072) 

 



41 
 

262. LUCHIANENCO, Lilia. Activități practice pentru exersarea competențelor de 

comunicare verbală: 27 de trepte pentru exersarea sunetelor R, L: ghid metodologic / 

Lilia Luchianenco; il.: Sandra Godzin. – Chișinău: Luch-Education, 2020. – 32 p.: il. 

color. – [F. tir.]. 

ISBN 978-9975-151-27-6. 

373.2:811.135.1(072) 

 

263. LUCHIANENCO, Lilia. Activități practice pentru exersarea competențelor de 

comunicare verbală: 27 de trepte pentru exersarea sunetelor S, J: ghid metodologic / 

Lilia Luchianenco; il.: Sandra Godzin. – Chișinău: Luch-Education, 2020. – 32 p.: il. 

color. – [F. tir.]. 

ISBN 978-9975-151-25-2. 

373.2:811.135.1(072) 

 

264. LUCHIANENCO, Lilia. Activități practice pentru exersarea competențelor de 

comunicare verbală: 27 de trepte pentru exersarea sunetelor S, Z: ghid metodologic / 

Lilia Luchianenco; il.: Sandra Godzin. – Chișinău: Luch-Education, 2020. – 32 p.: il. 

color. – [F. tir.]. 

ISBN 978-9975-151-28-3. 

373.2:811.135.1(072) 

 

265. TIGHINEANU, Lilia. Matematica: Teste de evaluare: inițială, formativă, 

sumativă: cl. 1 / Lilia Tighineanu, Galina Cealic-Mânăscurtă, Svetlana Cucoș. – 

Chișinău: Princeps, 2020. –  

 Varianta 1. – 48 p.: fig., tab. – 1000 ex. 

 Varianta 2. – 48 p.: fig., tab. – 1000 ex. 

ISBN 978-9975-87-693-3. 

ISBN 978-9975-87-694-0. 

8-9 ani               Mc 51(079) 

 

266. TIGHINEANU, Lilia. Matematica: Teste de evaluare: inițială, formativă, 

sumativă: cl. a 2-a / Lilia Tighineanu, Galina Cealic-Mânăscurtă, Svetlana Cucoș. – 

Chișinău: Princeps, 2020. –  

 Varianta 1. – 64 p.: fig., tab. – 1000 ex. 

 Varianta 2. – 64 p.: fig., tab. – 1000 ex. 

ISBN 978-9975-87-696-4. 

ISBN 978-9975-87-697-1. 

8-9 ani               Mc 51(079) 

 

267. TIGHINEANU, Lilia. Matematica: Teste de evaluare: inițială, formativă, 

sumativă: cl. a 3-a / Lilia Tighineanu, Galina Cealic-Mânăscurtă, Svetlana Cucoș. – 

Chișinău: Princeps, 2020. –  

 Varianta 1. – 56 p.: fig., tab. – 1000 ex. 



42 
 

 Varianta 2. – 56 p.: fig., tab. – 1000 ex. 

ISBN 978-9975-87-699-5. 

ISBN 978-9975-87-700-8. 

8-9 ani               Mc 51(079) 

 

268. TIGHINEANU, Lilia. Matematica: Teste de evaluare: inițială, formativă, 

sumativă: cl. a 4-a / Lilia Tighineanu, Galina Cealic-Mânăscurtă, Svetlana Cucoș. – 

Chișinău: Princeps, 2020. –  

 Varianta 1. – 60 p.: fig., tab. – 1000 ex. 

 Varianta 2. – 60 p.: fig., tab. – 1000 ex. 

ISBN 978-9975-87-702-2. 

ISBN 978-9975-87-703-9. 

8-9 ani               Mc 51(079) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 
 

INDEXURI AUXILIARE 

Index de nume 

Autori 

Alcott, Louisa May 116 

Algarra, Alejandro 162 

Alisandru, Mara 14 

Ambroci, Zinaida 15 

Andersen, Hans Christian 117, 118, 119 

Anikeeva, Inna 163 

Babić, Violeta 166, 167 

Babov, Viorica 236 

Barklem, Jill 120, 121, 122, 123 

Beleaev, Aleksandr 124 

Botnaru, Maria 218 

Braghiș, Maria 168, 169, 170, 171, 172 

Brătescu-Voinești, I. Al. 16 

Budei Adriana 206 

Bujor, Ala 255 

Bujor, Valeria 17 

Bulgar Stepan 147, 233 

Burnett, Frances Hodgson 125 

Busuioc, Aureliu 18 

Calistru, Rodica 256 

Carabet, Natalia 237 

Caraman, Anatol 19 

Cartaleanu, Tatiana 201, 202, 203 

Catană, Ludmila 20 

Cealic, Galina 223, 224, 225, 226, 227 

Cealic-Mânăscurtă, Galina 222, 265, 266, 267, 268 

Cervantes, Miguel de 127 

Cheibaș, Ruxanda 174 

Chiciuc, Ludmila 11 

Cimpoieș, Valentina 1, 2, 3, 175, 204, 205, 206, 207 

Ciobanu, Liuba 21 

Ciuntu, Natalia 187 

Cliofos, Petru 22 

Codreanu, Mariana 237 

Cojocaru, Angela 204 

Cojocaru, Rodica 207 

Condrea, Ion 201, 202 



44 
 

Coombes, Sharie 188, 189 

Corolenco, Elena 205 

Costov, Cristina 23 

Covalschi, Viorica 24, 96 

Crăciun, Nina 25 

Creangă, Ion 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 

36, 257, 258, 259, 260 

Cristei, Tamara 203 

Cucoș, Svetlana 224, 225, 226, 227, 265, 266, 267, 268 

Defoe, Daniel 128 

Delavrancea, Barbu 37 

Dereli-Nani, Elena 38 

Diordiev, Ion 39 

Diru, Maria 218 

Dolghi, Adrian 192, 193, 194, 195 

Dudcă-Movileanu, Mariana 40 

Dumitrașcu, Alexandra 41 

Eminescu, Mihai 42 

Erizanu-Pînzari, Elena 1 

Farago, Elena 43 

Fedoreț, Silvia 1 

Felea, Alina 192, 193, 194, 195 

Filimon, Nicolae 44 

Filip, Iulian 45, 46 

Ganea, Angela 47 

Gemeș, Alecsandra 48 

Gheorghiță, Tatiana 203 

Ghețoi, Petru 49 

Ghicov, Adrian 203 

Gînga, Tamara 201, 202 

Grama-Tomiță, Angela 201, 202 

Graur, Adrian 50 

Grecu, Jana 51 

Grecu, Mircea 51 

Grecu, Vlad 52 

Grimm, Frații 129 

Gusceac, Viorelia 207 

Hașcu-Ghimpu, Dina 53 

Iavorschi, Victor 199 

Ichim, Valentina 246 

Iordache, Ludmila 54 

Iordăchescu, Iulia 200 



45 
 

Ispirescu, Petre 55, 56, 57 

Konstantinova, I.A. 233 

Kozlov, Serghei 130 

Kozlovskaia, Natalia 131 

Lagaeva, Tatiana 237 

Leca, Ala 6 

Lisnic, Viorica 204, 205 

Lîseniuc, Emilia 239 

London, Jack 132 

Luchianenco, Lilia 240, 241, 242, 261, 262, 263, 264 

Lucinschi, Mariana 58 

Lungu-Pânzari Irina 232 

Mamot, Eugen 208, 209, 210 

Marian, Boris 59 

Marx, Thierry 211 

Melentiev, Eugenia 212, 218 

Mihăilă, Lucia 238, 252 

Mihălache, Rodica 206 

Militaru, Vasile 60 

Mîndru, Nina 61 

Mîțu, Tatiana 62 

Montgomery, Lucy Maud 133, 133/1 

Muruz, Rodica  213 

Nechit, Irina 63 

Norel, Mariana 203 

Onică, Ana 64 

Paçi, Mihail 234 

Paiu, Liuba 6, 213 

Paomi, Vlad 65 

Partole, Claudia 66 

Pavlic, Teodora 246 

Pavlov, Emanuel 67 

Perrault, Charles 134, 135, 136 

Petean, Andrei 215 

Petrea, George 68 

Petrescu, Cezar 69 

Pitușcan, Doina 212 

Plăcintă, Alexandru 70, 71 

Plăieșu, Raisa 72 

Popa, Elena 169, 170, 171, 172 

Popescu, Petru Demetru 73 

Popovici, Angela 247 



46 
 

Porter, Eleanor H. 137 

Portnoi, Anatol 74 

Reid, Mayne Thomas 138 

Roman, Maria 212, 218 

Romanciuc, Vasile 75 

Sainciuc, Lică 76, 77, 217 

Sava Daranuța, Diana 78 

Sântimbreanu, Mircea 79 

Säfström, Maja 219 

Schimbător, Ecaterina 238 

Schulze, Bianca 139, 140 

Sedlețchi, Elena 80 

Slavici, Ioan 81, 82 

Soroceanu, Nina 83 

Sorrentino, Danila 220 

Southey, Robert 141 

Spyri, Johanna 142 

Stici, Alexandra 248 

Șeptelici, Marcela 84, 85 

Tarita (Tărîță), Oreste  235 

Tărîță, Oreste 221 

Tăutu, Inesa 86, 87, 88, 89, 249, 250, 251 

Tcaci, Tatiana 252 

Tighineanu, Lilia 222, 223, 224, 225, 226, 227, 265, 

266, 267, 268 

Twain, Mark 143, 144 

Țurcanu, Ianoș 90 

Ulyeva, Elena 145 

Ungureanu, Mihai 228 

Ursu, Viorica 187 

Verne, Jules 146 

Vieru, Grigore 91, 230 

Vioară, Victoria 95 

Zabulica, Eugenia 92 

Zaporojanu, Ada 93, 94 

Zglavoci, Valentina 232 

Zlotea, Natalia 238, 252 

Zlotea, Alina 95 

Авидон, Нина 151 

Бабова, Виорика 253 

Греку, Жанна 97 

Греку, Мирча 97 



47 
 

Ковальски, Виорика 98 

Козловская, Наталья 152, 153 

Курачицки, Анжела 254 

Рассказова, Татьяна 7, 8, 9, 10 

Саинчук, Ликэ 99 

Соколова, Наталья 254 

Чебан, Вячеслав 154 

Traducători 

Albu, Sanda 164, 214, 229, 231 

Boian, Silvia 133/1 

Braniște, Lavinia 120, 121, 122, 123 

Bujor, Ala 111 

Bujor, Cristina 145 

Caraman, Viorica-Eva 163 

Chiriacescu, Rodica 105, 117, 129, 134, 211 

Chiricф, Irina 125, 133, 155, 156 

Ciubotaru, Adrian 124, 126, 132, 138, 220 

Comarnescu, Petru 128 

Eros, Mihaela 103, 142, 196 

Fenoghen, Alexandra 116, 137 

Kozlovskaia, Natalia 131 

Mihail, Doru 162, 173 

Mihăileanu, Ion 146 

Mihăileanu, Veronica 146 

Muică, Cristina 188, 189 

Nedelcu, Octavia 166, 167 

Neguțescu, Medeea 106, 107, 139, 140, 157, 158, 159, 

160, 165, 244 

Onofrei, Dorin 219 

Papadache, Frida 144 

Puiu, Dina 96 

Schidu, Luana 130 

Solomon, Petre 143 

Voivuțchi, Grigore 131 

Пилкин, Иван 98 

Pictori-ilustratori 

Abeille, Giovanni 117, 129, 173 

Afanasiu, Nelly 20, 41, 93 

Andronic, Gabriel 80 



48 
 

Babii, Iurie 114 

Bacinschi, Mihai 116, 124, 125, 132, 133, 137, 138, 

200, 228 

Baratella, Giulia 105 

Belloni, Valentina 107 

Bespaliuc, Catrin 142 

Bocconi, Sarah 105, 106, 107, 117, 129, 134, 220 

Bondarenco, Viorel 25 

Brătescu, Svetlana 29, 114 

Buretz, Alex 240 

Casasanta, Illary 220 

Cazacu, Olga 16 

Ceban, Liubovi 19, 65, 94 

Cecoltan, Maria-Eola 14 

Cersac, Svetlana 67 

Cheibaș, Vadim (preot) 174 

Ciulcova, Olga 119, 135 

Coadă, Simion 69 

Colâbneac, Alexei 56, 79, 82 

Condrea, Igor 12 

Corcimari, Liubovi 47 

Coroban, Vitalie 18, 120, 121, 122, 123 

Costru, Ivanka 75 

Cutișevschi, Angela 190, 208, 210 

Cuzin, Irina 63 

Damaschin-Popa, Stela 200 

Diaconu-Catan, Oxana 90 

Didic, Viorica 38 

Didic-Vlas, Viorica 15 

Dimitriu, Marina 21, 236 

Diordiev, Radu 39 

Diordiev, Violeta 94, 127 

Doycova (Paçi), Svetlana 234 

Endersby, Frank 162 

Fala, Svetlana 74 

Fila, Anna 24, 96 

Filip, Iulian 45 

Ghețoi, Petru 11, 49, 110, 113, 257, 258, 259, 260 

Godzin, Sandra 261, 262, 263, 264 

Grandville, Jean 128 

Grigorjev, Ana 166, 167 

Hardy, Samara 139, 140 



49 
 

Hașcu-Ghimpu, Dina 53 

Hmelnițchi, Igor 51, 59 

Iazan, Dumitru 124, 132 

Ichim, Andrei 4 

Karachentseva, Elena 27, 28, 30, 32, 34, 35, 37, 42, 44, 55, 

57, 81 

Kibici, Nikolai 112 

Kojokari, Natalya 148, 149, 150 

Kornienkova, O. 54 

Kravcenko, Vladimir 16, 43, 56, 73, 79, 82, 127, 128, 142, 

143, 144 

Lagaeva, Tatiana 237 

Le, Khoa 103 

Lisnic, Ana-Maria 25 

Lisnic, Nicoleta 25 

Longhi, Katya 134 

Lunevi, Andrei 78 

Lunevi, Silvia 78 

Lungu, Mihaela 242 

Makarenko, Natalia 130 

Mariț, Veronica 5, 50, 58 

Maxim, Dumitru 62 

Miron, Anatol 72 

Mîndru, Nina 61 

Mîțu, Tamara 62 

Monloubou, Laure 211 

Morea, Marisa 126 

Munteanu, Lucreția 61 

Mura, Lia 241 

Musteață, Rodica 221, 235 

Nilova, Cristina 116, 125, 133, 137, 138 

Odobescu, Diana 17, 72 

Parkhaeva, Daria 145 

Pîrlițanu, Aurica 255 

Pîslaru, Nicoleta 61 

Plăcintă, Alexandru 70, 71, 84, 85, 92 

Pogolșa, Vitaliu 66 

Popa, Dragoș 46, 119, 135, 136 

Popa, Lilia 73 

Popovici, Ghenadie 83 

Rață, Victoria 46, 136, 238, 252 

Răileanu, Estela 5, 111, 112, 191 



50 
 

Rogozenco, Olga 22 

Roșca, Cristina 247 

Russo, Domenico 173 

Rusu, Daria 95 

Rusu, Vadim 112 

Sagar, Lindsey 188, 189 

Sainciuc, Lică 76, 77, 141, 230 

Samsonov, Serghei 31, 143 

Sava Daranuța, Diana 78 

Säfström, Maja 219 

Sedlețchi, Andreea 80 

Sitari, Vasile 91 

Smirnov, Vladimir 144 

Spalatu, Mădălina 61 

Spânu, Daniela 221, 235 

Sponza, Silvia 220 

Stanciu, Cornelia 45 

Stanciu, Cristian 45 

Stanciu, Felicia 45 

Stanciu, Sergiu 45, 52, 90, 238, 252 

Șchiopu, Vitalie 74 

Teișanu, Nicolae 50 

Teodor-Anghel, Grig 12, 23 

Timuța, Aliona 1, 2, 3, 43, 175, 204, 205, 206, 207 

Țurcan, Galina 50 

Vasiliu, Teodora 63 

Vrabie, Georgeta 133/1, 146 

Zabrodina, Anastasia 64 

Zabulica, Violeta 228 

Zabulică-Diordiev, Violeta 47, 65 

Zamșa, Simion 27, 28, 30, 32, 34, 35, 37, 42, 44, 55, 

57, 81 

Борисова, Елена 154 

Романчук, Руксанда 253 

Саинчук, Ликэ 99 

Фила, Анна 98 

Хмельницкий, Игорь 97 

Persoane cu alte responsabilități 

Alexianu, Al. (repov.) 127 

Bejan, Eugenia (ed. îngr.) 190 



51 
 

Berezovschi, Nelly (refl.) 213 

Bîrsa, Anatol (notogr.) 228 

Bobîrcă, Cristina (coord.) 58 

Bujilova (Hacioglo), Valentina (alcăt.) 148, 149, 150 

Bujor, Ala (sel., adapt., resp. de ed.) 5, 112, 111, 191 

Bulgăr, Gheorghe (pref.) 73 

Burinschi, Elena (text. îngr.) 103 

Chiciuc, Ludmila (alcăt.) 11 

Chiriacescu, Rodica (repov.) 136 

Chirica, Irina (adapt.) 125 

Cimpoi, Mihai (pref.) 144 

Ciocanu, Ion (pref.) 43 

Ciubotaru, Adrian (adapt.) 124, 132, 138 

Colesnic, Iurie (pref.) 221, 235 

Comarnescu, Petru (pref.) 128 

Cutișevschi, Angela (red., proces. 

comp.) 

208, 209, 210 

Dodul, Sabina (alcăt.) 190 

Duplava, Maria (alcăt.) 4 

Eros, Mihaela (adapt.) 142 

Fasii, Alexandr (notogr.) 230 

Fenoghen, Alexandra (adapt.) 116, 137 

Filip, Iulian (repov.) 119, 135 

Ganeri, Anita (repov.) 103 

Ghețoi, Petru (conc., sel.) 110 

Ghicov, Adrian (pref.) 66 

Grati, Aliona ( pref.) 127 

Gurschi, Claudia (red.)  190 

Guțu, I. (red.) 161 

Hartley, Stefania Leonardi (repov.) 105, 106, 107, 117, 129, 134 

Ionescu, Gabriela (text. îngr.) 103 

Karanfil, Güllü (alcăt.) 148, 149, 150 

Kristova, Aleksandra (alcăt.) 148, 149, 150 

Lungu, Marinela (pref.) 80 

Lungu-Țurcanu, Alina (coord.) 12 

Maleru, Tamara (red.) 190 

Melega, Mihaela (coord.) 4 

Mohanu-Lovișteanu, Constantin 

(antol., pref., note) 

56, 82 

Newman, Samantha (repov.) 103 

Partole, Claudia (pref.) 78 

Plăieșu, Raisa (pref.) 38 



52 
 

Popa, Maria ( refl.) 213 

Racu, Aurelia (cons. șt.) 240, 241, 242 

Rațiu, Iuliu (cuv. înainte) 79 

Sainciuc, Lică (adapt., coord.) 75, 141 

Sipi, Claire (text supl.) 188, 189 

Țârdea-Spinei, Elena (prelucr., adapt.) 13 

Vântu, Valeriu (proces. comp.) 208, 210 

Vârgolici, Teodor (pref.) 16 

Vizir, Elena (pref.) 110 

Vulpe, Ana (adapt.) 161 

Willow, Marnie (text supl.) 188, 189 

Wise, Elizabeth (indice) 188, 189 

 

Index de titluri 

5 povești pe si-la-be 100, 101, 102 

50 de ghicitori pentru copii cuminți și iubiții 

lor părinți 

19 

100 de curiozități despre animale 155 

100 de curiozități despre corpul uman 156 

100 de curiozități despre natură 157 

100 de curiozități despre planeta Pământ 158 

100 de curiozități despre țări și continente 159 

100 de curiozități din știință 160 

175 de activități pentru copii isteți. Tăutu, 

Inesa 

249 

ABC: Citesc mai mult. Pavlic, Teodora 246 

ABC+decupare. Tăutu, Inesa 250 

ABC+1,2,3 + 70 de autocolante. Tăutu, Inesa 251 

Abecedar. Cimpoieș, Valentina 1 

Abecedarul. Sainciuc, Lică 217 

Abecedarul meu. Iordăchescu, Iulia 200 

Activități matematice. Babov, Viorica 236 

Activități practice pentru exersarea 

competențelor de comunicare verbală. 

Luchianenco, Lilia 

261, 262, 263, 264 

Actori amuzanți. Zaporojanu, Ada 93 

Adolescență pe aripile speranței. Pavlov, 

Emanuel 

67 

Aladin și lampa fermecată 101 

Albă-ca-Zăpada 100 

Albinuța. Vieru, Grigore 230 



53 
 

Aleodor Împărat. Ispirescu, Petre 55 

Alfabet vorbitor pentru atotștiutori 161 

Alfabetizare prin joc. Luchianenco, Lilia 240 

Alfabetul Ancuței. Costov, Cristina 23 

Ali Baba și cei 40 de hoți 101 

Alimentația explicată copiilor (dar și 

părinților). Marx, Thierry 

211 

Amintiri – sfinte comori. Șeptelici, Marcela 84 

Animale de la fermă 164 

Animale din ere apuse. Säfström, Maja 219 

Animalele 165 

Anne de la Green Gables. Montgomery, Lucy 

Maud 

133 

Anne din Avonlea. Montgomery, Lucy Maud 133/1 

Ariciul și prietenii lui. Kozlov, Serghei 130 

Aricelul întâmpină primăvara. Ulyeva, Elena 145 

Aricelul și geroasa iarnă. Ulyeva, Elena 145 

Aventurile furnicuței Nica. Onică, Ana 64 

Aventurile lui Dodo. Zotea, Alina 95 

Aventurile lui Huckleberry Finn. Twain, Mark 143 

Aventurile lui Tom Sawyer. Twain, Mark 144 

Balul stelelor și alte povești. Crăciun, Nina 25 

Basme de aur 103 

Bătaia norocului. Alisandru, Mara 14 

Brăduțul. Plăieșu, Raisa 72 

Bucle aurii 101 

Bucurii pentru copii. Dereli-Nani, Elena 38 

Bunele maniere sau Cartea virtuților. Tărîță, 

Oreste 

221 

Capra cu trei iezi. Creangă, Ion 26, 27, 257 

Cartea adevăraților campioni la fotbal 173 

Cartea băieților. Babić, Violeta 166 

Cartea puștoaicelor. Babić, Violeta 167 

Călărețul fără cap. Reid, Mayne Thomas 138 

Călin Nebunul. Eminescu, Mihai 42 

Când bunicul era nepot. Busuioc, Aureliu 18 

Cei trei țapi isteți 104 

Cele mai frumoase flori. Tăutu, Inesa 86 

Cele mai frumoase mituri 105 

Cele mai frumoase mituri și legende 106 

Cele mai frumoase povești. Andersen, Hans 

Christian 

117 



54 
 

Cele mai frumoase povești. Grimm, Frații 129 

Cele mai frumoase povești. Perrault, Charles 134 

Cele mai frumoase povești cu animale din 

lumea întreagă 

107 

Ce-mi place la tine 126 

Cenușăreasa 101 

Cine ghicește, mare crește. Petrea, George 68 

Citesc cu Ada 176 

Citesc cu Bim 177 

Citesc cu Dic 178 

Citesc cu Emi 179 

Citesc cu Jan 180 

Citesc cu Leo 181 

Citesc cu Lia 182 

Citesc cu Max 183 

Citesc cu Mia 184 

Citesc cu Rex 185 

Citesc cu Tom 186 

Colț Alb. London, Jack 132 

Comportarea frumoasă ne va crea o imagine 

aleasă. Dudcă-Movileanu, Mariana 

40 

Cu o carte sunt mai mare. Bujor, Ala 255 

Cum a uitat Dragonul să se supere. Schulze, 

Bianca 

139 

Cuptorul fericirii. Cliofos, Petru 22 

Curcubeie de cuvinte 5 

Darurile zânei Pi. Sedlețchi, Elena 80 

Dănilă Prepeleac. Creangă, Ion 28 

Dăruind lumii sublimul prin muzică – Eugen 

Mamot 

190 

De vorbă cu Moș Crăciun. Catană, Ludmila 20 

Degețica. Andersen, Hans Christian 118 

Descoperim lumea animalelor împreună cu 

Ghidușel 

191 

Din lumea plină de minuni a animalelor. 

Algarra, Alejandro 

162 

Din traista lui Moș Crăciun. Farago, Elena 43 

Doi poli. Kozlovskaia, Natalia 131 

Doină, doiniță. Mamot, Eugen 208 

Don Quijote. Cervantes, Miguel de 127 

Dulce meleag. Mîndru, Nina 61 

Educația muzical-corală. Stici, Alexandra 248 



55 
 

Elfii și cizmarul 108 

Enciclopedia P. Guitz. Sainciuc, Lică 76 

Fabule. Sava Daranuța, Diana 78 

Fata babei și fata moșneagului. Creangă, Ion 29, 30, 258 

Firingina. Grecu, Vlad 52 

Fraierul. Partole, Claudia 66 

Fram, ursul polar. Petrescu, Cezar 69 

Frumoasa adormită 102 

Frumoasa și Bestia 102 

Fulgușor și minunile lui. Dumitrașcu, 

Alexandra 

41 

Gagauzlarin halk oyunlari. Bulgar, Stepan 233 

Gagauzum bän! 148 

Găinușa roșie 109 

Găsește-mă! Animale uimitoare 196 

Ghicitori cu autocolante 197, 198 

Ghidul băieților despre aproape tot ce trebuie 

să știe la vârsta (pre)adolescenței. Coombes, 

Sharie 

188 

Ghidul fetelor despre aproape tot ce trebuie să 

știe la vârsta (pre)adolescenței. Coombes, 

Sharie 

189 

Ghidușel. Ciobanu, Liuba 21 

Good Manners or The Book of Virtues 235 

Grădina secretă. Burnett, Frances Hodgson 125 

Gura lumii. Militaru, Vasile 60 

Hai cu mine la Soroca. Soroceanu, Nina 83 

Hai să modelăm! Calistru, Rodica 256 

Hansel și Gretel 102 

Ileana cea șireată. Slavici, Ioan 81 

Insula misterioasă. Verne, Jules 146 

Istoria românilor și universală. Dolghi, Adrian 192 

Istoria românilor și universală. Felea, Alina 193, 194, 195 

Ivan Turbincă. Creangă, Ion 31 

Îngerașul cu perle în gură. Paomi, Vlad 65 

Într-o noapte de Crăciun. Sainciuc, Lică 77 

învăț să citesc. Popovici, Angela 247 

Învățăm cu plăcere bunele maniere. Paiu, 

Liuba 

213 

Învățăm să creștem mari. Mîțu, Tamara 62 

La gura sobei. Iordache, Ludmila 54 

Lectură cu învățătură. Paiu, Liuba 6 



56 
 

Lecturi cu tâlc 4 

Legende și mituri grecești pe înțelesul copiilor 110 

Legende și povestiri istorice. Popescu, Petru 

Demetru 

73 

Limba română. Braghiș, Maria 168 

Limba română. Zglavoci, Valentina 232 

Limba și literatura română 201, 202, 203, 204,205, 206, 

207 

Limba și literatura română.Cimpoieș, 

Valentina 

2, 3, 175 

Limba și literatura română. Tighineanu, Lilia 222, 223 

Litere ghidușe 238 

Mai mult curaj, Dragonule! Schulze, Bianca 140 

Mansarda secretă. Gemeș, Alexandra 48 

Manualul detectivului pentru copii superisteți. 

Sorrentino, Danila 

220 

Mara. Slavici, Ioan 82 

Marea carte caută și găsește. Anikeeva, Inna 163 

Masal küpü 149, 150 

Matematica. Braghiș, Maria 169, 170, 171, 172 

Matematica. Iavorschi, Victor 199 

Matematica. Tighineanu, Lilia 224, 225, 226, 227, 265, 266, 

267, 268 

Mica Sirenă 100 

Mica Sirenă. Andersen, Hans Christian 119 

Micuțele doamne. Alcott, Louisa May 116 

Mirunica. Zabulica, Eugenia 92 

Modele de rezolvare a temelor pe acasă 

conform manualelor în vigoare 

243 

Motanul încălțat. Perrault, Charles 135 

Natura: Cartea cu 100 de clapete 244 

Neghiniță. Delavrancea, Barbu 37 

Nenea Soare. Ganea, Angela 47 

Nepoțelul lui bunelu. Portnoi, Anatol 74 

Neredä kuş uçêr pem canavar gezer. Bulgar, 

Stepan 

147 

Numerele: Cartea cu 100 de clapete 245 

O carte mare de teste. Carabet, Natalia 237 

O viață dăruită muzicii și copiilor. Mamot, 

Eugen 

209 

Omul-amfibie. Beleaev, Aleksandr 124 



57 
 

Omul-de-flori-cu-barbă-de-mătase. Filimon, 

Nicolae 

44 

Pagini alese din literatura pentru copii 5 

Pădurea muzicală. Tăutu, Inesa 87 

Păsărica Lica zboară la mare. Hașcu-Ghimpu, 

Dina 

53 

Pâine de la iepure. Filip, Iulian 45 

Pe șantier 214 

Peștișorul de Aur 101 

Pinocchio 100 

Planeta copiilor. Lucinschi Mariana 58 

Poezii cu peripeții. Tăutu, Inesa 88 

Poezii de seama voastră. Vieru, Grigore 91 

Poezii hazlii. Tăutu, Inesa 89 

Poezii și ghicitori 11 

Pollyanna. Porter, Eleanor H. 137 

Pomul fermecat. Plăcintă, Alexandru 70 

Poveste de iarnă. Barklem, Jill 120 

Poveste de primăvară. Barklem, Jill 121 

Poveste de toamnă. Brklem Jill 122 

Poveste de vară. Barklem, Jill 123 

Povestea celor Trei Urși. Southey, Robert 141 

Povestea Focului. Plăcintă, Alexandru 71 

Povestea lui Mowgli 102 

Povestea lui Stan Pățitul. Creangă, Ion 32 

Povestea unui Glob. Covalschi, Viorica 24 

Povestea unui Virus viclean. Grecu, Mircea 51 

Povești adevărate 111 

Povești auzite de la bunicuța 112 

Povești de noapte bună 113 

Povești terapeutice. Luchianenco, Lilia 241, 242 

Prâslea cel voinic și merele de aur. Ispirescu, 

Petre 

55 

Prietenii mei: animale domestice și alte 

animale care trăiesc pe lângă casa omului. 

Ghețoi, Petru 

49 

Prințesa Piele-de-Măgar. Perrault, Charles 136 

Prințul fermecat 100 

Puiul. Brătescu-Voinești, I.Al. 16 

Punguța cu doi bani. Creangă, Ion 33, 34, 259 

Puntea de trecere. Bujor, Valeria 17 

Puterea cuvântului. Șeptelici, Marcela 85 



58 
 

Rățușca cea urâtă 114 

Recreația mare. Sântimbreanu, Mircea 79 

Rețetele ghidușilor 216 

Rezumate la limba engleză. Ciuntu, Natalia 187 

Rezumate la istorie. Petean, Andrei 215 

Să învățăm logic chimia. Melentiev, Eugenia 212, 218 

Scrisoare de la Moș Crăciun. Diordiev, Ion 39 

Sfântul Dimitrie cel Nou. Cheibaș, Ruxanda 174 

Singur acasă 12 

Soacra cu trei nurori. Creangă, Ion 35 

The Story of a Globe. Covalschi, Viorica 96 

Suflet pentru suflet. Lîseniuc, Emilia 239 

Șennik saadi. Paçi, Mihail 234 

Ștefan-Vodă 13 

Tinerețe fără bătrânețe și viață fără de moarte. 

Ispirescu, Petre 

56, 57 

Toate întâmplările se prefac în cuvinte. 

Romanciuc, Vasile 

75 

Tom Degețel 102 

Trăistuța cu poeme. Ambroci, Zinaida 15 

Trei Moș Crăciun. Marian, Boris 59 

Trei zile cu Zuza. Nechit, Irina 63 

Turtița fermecată 115 

Un cocor cu GPS. Țurcanu, Ianoș 90 

Un suflet pentru o păpușă. Graur, Adrian 50 

Unde v-ați pierdut, ștrengari? Filip, Iulian 46 

Unicornii magici 229 

Ursul păcălit de vulpe. Creangă, Ion 34, 36, 260 

Veronica și prietenii săi. Spyri, Johanna 142 

Veverița norocoasă. Zaporojanu, Ada 94 

Viața și nemaipomenitele aventuri ale lui 

Robinson Crusoe. Defoe, Daniel 

128 

Vine cântecul acasă. Ungureanu, Mihai 228 

Vine Crăciunul! 231 

Vocale jucăușe 252 

Vrăjitorul din Oz 100 

Vreau să cânt și eu. Mamot, Eugen 210 

Букварь. Курачицки, Анжела 254 

Два полюса. Козловская, Наталья 152 

Математика дошкольника. Бабова, 

Виорика 

253 

О чём мечтают дети. Козловская, Наталья 153 



59 
 

Оля и Саша на необитаемом острове. 

Чебан, Вячеслав 

154 

Росинка. Рассказова, Татьяна 7, 8, 9, 10 

Сказка о Коварном Вирусе. Греку, Мирча 97 

Сказка о Шаре. Ковальски, Виорика 98 

Три Деда Мороза. Мариан, Борис 59 

Хрюкопедия. Саинчук, Ликэ 99 

Я расту. Авидон, Нина 151 

 

 

 

 

SUMAR 

 

Introducere 3 

I. Literatură artistică 4 

       1.1 Literatură română 5 

       1.2 Literatură română (în alte limbi) 16 

       2.1 Alte literaturi (în limba română) 17 

       2.2 Alte literaturi (în alte limbi) 24 

II. Literatură științifico-cognitivă 26 

  2.1. Literatură științifico-cognitivă (în limba română) 26 

       2.2. Literatură științifico-cognitivă (în alte limbi) 37 

Pentru îndrumătorii de lectură 38 

Anexă. Cărți editate în 2019-2020 41 

Indexuri auxialiare  

       Index de nume  44 

            Autori 44 

            Traducători 48 

            Pictori-ilustratori 48 

            Persoane cu alte personalități 51 

       Index de titluri 53 

 


